
Vysoká škola ekonomická v Praze  

Národohospodářská  fakulta 

Hlavní specializace: Regionální studia 

 

 

 

 

 

ANALÝZA PODÍLU DANÍ NA 

PŘÍJMOVÉM HOSPODAŘENÍ OBCÍ 

diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Adela Frýdová 

Vedoucí práce: Doc. Ing. Jitka Peková, CSc. 

Rok: 2010  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prohlašuji na svou čest, ţe jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a s pouţitím 

uvedené literatury. 

 

Adela Frýdová 

V Praze, dne 20. 4. 2010 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce doc. Ing. Jitce Pekové, 

CSc. za ochotu, cenné rady a připomínky, kterými přispěla k vypracování této diplomové 

práce. Rovněţ bych ráda poděkovala Ing. Vladimíru Tvrdoňovi, vedoucímu oddělení 

rozpočtů Magistrátu města Karviná, za poskytnutí podkladů a podnětů především 

k praktické části práce. 

  



 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá analýzou daní na příjmovém hospodaření obcí, konkrétně 

tří velikostně odlišných obcí. Jsou to statutární město Karviná, v současné době s 62 661 

obyvateli, město Studénka, s přibliţně 10 168 trvale bydlícím obyvatelstvem a obec 

Liptaň, jeţ má kolem 463 obyvatel. Za sledované období bylo zvoleno pětileté období 

2005 – 2009. První část práce je zaměřena teoreticky a je zde popisováno legislativní 

ukotvení obce, pojem fiskální decentralismus, výkon obcí v přenesené a samostatné 

působnosti, definice rozpočtu a principy ovlivňující stanovení příjmu obcí a nakonec 

hlediska třídění příjmů a výdajů.  

Druhá část je jiţ zaměřena na praxi, kde je hojně vyuţíván materiál, který jsem získala  

z Magistrátu Karviná, Městského úřadu Studénka a Obecního úřadu Liptaň. U kaţdé obce 

je zkoumána skladba příjmů, struktura daňových příjmů, vývoj sdílených, svěřených  

a místních daní, které jsou rozpočtovým omezením pro výdaje. Práce obsahuje velké 

mnoţství grafů a tabulek, pro lepší pochopení problematiky. 

Klíčová slova 

obecní rozpočet, daňové příjmy, příjmy a výdaje, veřejné finance 

JEL Klasifikace 

H710, H720, H730 

  



 

Abstract 

This thesis deals with economic analysis of three different sized municipalities. Being 

specific, the largest one Karviná has 62 661 inhabitans. The smaller one Studénka has 

10 168 inhabitans and the smallest Liptaň has 463 inhabitans. The chosen period begins in 

2005 and finishes in 2009. The first part of my thesis is theoretical. There is a description 

of municipal law, fiscal decentralization, municipal tax, other taxex and municipal budget. 

Several aspects of categorization concerning revenues and expenditures are described in 

this first part. 

The second part is practical. The data have been collected from internal sources of the 

municipal offices. Different categories of revenues and expenditures are analyzed. I focus 

on tax revenues of particular budgets, as shared tax, exclusive tax and municipal tax. In 

addition, observation of time development in structure of particular groups of taxe sis 

made. The whole part is accompanied by a great range of tables and graphs which enables 

the reader understand the subject. 

Keywords 

municipal budget, tax revenues, revenues and expenditures, public finance 

JEL Classification 

H710, H720, H730 

 

  



 

OBSAH 

Úvod .................................................................................................................................. 1 

1. Místní rozpočet v rámci soustavy veřejných rozpočtů .................................................. 4 

1.1. Obec .................................................................................................................. 4 

1.2. Fiskální decentralizace...................................................................................... 6 

1.3. Daně, poplatky, místní poplatky ....................................................................... 8 

1.4. Způsoby rozloţení daňového výnosu – daňové určení ................................... 10 

1.5. Postavení místních rozpočtů v rozpočtové soustavě ...................................... 13 

2. Příjmy a výdaje rozpočtů obcí ..................................................................................... 23 

2.1. Principy ovlivňující stanovení příjmů obcí..................................................... 23 

2.2. Hlediska třídění příjmů a výdajů .................................................................... 24 

2.3. Příjmová stránka rozpočtu obcí ...................................................................... 26 

2.4. Výdajová stránka rozpočtu obcí ..................................................................... 32 

3. Analýza rozpočtu statutárního města Karviná ............................................................ 34 

3.1. Struktura a pravomoci - Magistrát města Karviná .......................................... 34 

3.2. Příjmy rozpočtu statutárního města Karviná .................................................. 39 

3.3. Výdaje rozpočtu statutárního města Karviná .................................................. 50 

4. Analýza rozpočtu města Studénka .............................................................................. 52 

4.1. Struktura a pravomoci – Městský úřad Studénka ........................................... 53 

4.2. Příjmy rozpočtu města Studénka .................................................................... 54 

4.3. Výdaje rozpočtu města Studénka.................................................................... 64 

5. Analýza rozpočtu obce Liptaň .................................................................................... 66 

5.1. Struktura a pravomoci – Obecní úřad Liptaň ................................................. 67 

5.2. Příjmy rozpočtu obce Liptaň .......................................................................... 67 

5.3. Výdaje rozpočtu obce Liptaň .......................................................................... 77 

6. Výsledky hospodaření, podíly na sdílených daních .................................................... 78 

6.1. Výsledky hospdaření ...................................................................................... 78 



 

6.2. Podíly na sdílených daních ............................................................................. 78 

Závěr ............................................................................................................................... 80 

Literatura ......................................................................................................................... 82 

Seznam tabulek a obrázků ............................................................................................... 86 

Seznam grafů ................................................................................................................... 87 

Přílohy ............................................................................................................................. 89 

 

  

  



 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

ČR Česká republika 

ČSÚ Český statistický úřad 

DPFO Daň z příjmu fyzických osob 

DPH Daň z přidané hodnoty 

DPPO Daň z příjmu právnických osob 

EU Evropská unie 

FIN 2 – 12 Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu 

FO Fyzická osoba 

HDP Hrubý domácí produkt 

ICT Informační a komunikační technologie 

Kč Korun českých 

MěDK Městský dům kultury 

MF Ministerstvo financí 

MMK Magistrát města Karviná 

MPK Městská policie Karviná 

MŠ Mateřská škola 

OSM Odbor správy majetku 

OVV Odbor vnitřních věcí 

OZV Obecně závazná vyhláška 

PO Právnická osoba 

RKK Regionální knihovna Karviná 

RM Rada města 

RUD Rozpočtové určení daní 

SMK Statutární město Karviná 

SOŠ Střední odborná škola 

SVČ Samostatně výdělečná činnost 

SZIF Státní zemědělský intervenční fond 

USA Spojené státy americké 

ÚSC Územně správný celek 

ZČ Závislá činnost 

ZM Zastupitelstvo města 

ZŠ Základní škola 

 



1 

 

ÚVOD 

Tato diplomová práce se zabývá analýzou podílu daní na příjmovém hospodaření obcí. Téma 

jsem si vybrala po delším časovém uváţení. Toto téma mě zaujalo, a proto jsem chtěla 

prohloubit své znalosti a zjistit, jak se s daňovou problematikou vypořádávají ve městech  

a obcích. Lákala mě i představa zpracování, kdy téma nabízelo moţnost analýzy dat 

konkrétních obcí. Můj zájem o tuto tématiku byl vyvolán absolvováním předmětu „Finance 

veřejné správy a veřejného sektoru“ a ostatních předmětů Katedry regionálních studií. 

Zajímalo mě také, jak se aktuální ekonomická situace projeví na hospodaření obcí a dopad na 

daňové příjmy.  

Vlastní příjmy, zejména daňové příjmy jsou důleţitým atributem soběstačnosti obce. 

Hlavním cílem práce je provést analýzu struktury příjmů rozpočtu obce, zejména podíl 

daňových příjmů na celkových příjmech rozpočtu obce, zhodnocení struktury příjmů třech 

velikostně odlišných obcí - město Karviná, město Studénka, obec Liptaň a porovnání 

významu sdílených daní v rozpočtech těchto vybraných obcí 

Hypotéza práce zní: „odlišné velikostní kategorie třech vybraných obcí nebudou mít vliv na 

velikost daňových příjmů na 1 obyvatele daných obcí. Obce byly záměrně vybrány, tak aby 

spadaly do odlišných velikostních kategorií.  

Dílčím cílem je zjistit, jak se tyto obce odlišují od průměrné struktury příjmů obcí ČR. Pokud 

se struktura příjmů bude výrazně lišit, zkusit zjistit důvod. Dále se budu zabývat strukturou 

celkových příjmů, daňových příjmů a jejich vývojem.  

Jako metody řešení mé diplomové práce jsem pouţila metody
1
 srovnání. Při srovnání se 

zjišťují shodné či rozdílné stránky u dvou nebo více různých jevů. Srovnání vyuţiji především 

v praktické části práce. Věcně srovnám například strukturu daňových příjmů jednotlivých 

obcí a časově to je vývoj daní za 5 let. Dalšími pouţitými metodami jsou analýza a syntéza, 

opět nejvíce pouţito v druhé části práce. Analýza je myšlenkové rozloţení zkoumaného jevu 

na jednotlivé části. Zaměřuji se na poznání dílčích částí (příjmy rozpočtu jsou rozděleny do 

jednotlivých kategorií) a tím se stávají předmětem hlubšího zkoumání. Naproti tomu syntéza 

je myšlenkové sjednocení, kdy se ze zkoumaných poznatků vyvodím závěr. Jelikoţ pouţívám 

ve své práci například průměru, zpracovávám tabulky a grafy, vyuţívám také matematických 

metod. 

                                                 

1
 Čerpáno z: SYNEK, M. - SEDLÁČKOVÁ, H. – VÁVROVÁ, H. 2006. 



2 

 

V první části práce jsou definovány základní pojmy spojené s tématem. Tato teoretická část 

má dvě kapitoly. V první kapitole je charakteristika místních rozpočtů v rámci soustavy 

rozpočtů, vymezení pojmu obec, fiskální decentralizace, daně nebo daňové určení. Druhá 

kapitola se zabývá vymezením termínů spojených s příjmy a výdaji rozpočtů obcí, zejména 

s principy ovlivňujícími stanovení příjmů obcí a hlediska třídění příjmů a výdajů. Část 

kapitoly se věnuje příjmové a výdajové straně rozpočtu obcí. Jelikoţ se jedná o kapitoly 

teoretické, není vyuţíváno příliš grafů nebo tabulek, aţ na určité pasáţe. 

Následují tři kapitoly zabývající se analytickou částí, kdy kaţdá kapitola slouţí pro praktické 

zkoumání příslušné obce. Výsledkem je analýza daňových příjmů té které obce, následuje 

porovnání vybraných ukazatelů. Důleţitým výstupem je prezentace výsledků pomocí grafů  

a tabulek pouţívaných v závislosti na charakteru zkoumaných informací. Pro tuto část byly 

vybrány 3 obce. Na tomto místě bych chtěla uvést stručnou charakteristiku mnou zvolených 

obcí.  

Karviná je statutární město s 62 661 obyvateli, leţí 18 km východně od Ostravy na severním 

okraji předhůří Beskyd v údolí řeky Olše. Část severní hranice Karviné tvoří současně hranici 

s Polskem. Dlouhá desetiletí patřila Karviná s okolím mezi oblasti s vysokým soustředěním 

těţby uhlí a navazujícího průmyslu, v posledních letech byl posílen význam obchodní  

a turistický. 

Město Studénka s 10 168 obyvateli je dnes nejmladším městem okresu Nový Jičín, leţícím 

přibliţně 20 km jihozápadně od Ostravy a 20 km severovýchodně od Nového Jičína. Nachází 

se v okresu Nový Jičín. Významným datem v dějinách města byl 12. prosinec 1900, kdy byla 

do firemního rejstříku zapsána akciová společnost pod názvem „Staudinger Waggonfabrik 

A. G.“ (Studénská továrna na vagóny). Studénka je důleţitým dopravním uzlem na ţelezniční 

trati Bohumín – Přerov.  

Obec Liptaň je tvořena třemi sídly - Liptaň, Bučavka, Horní Povelice - o rozloze 2026 ha. Ţije 

zde trvale 463 občanů, v sezóně se tento počet značně zvyšuje, neboť je zde 75 rekreačních 

objektů, slouţících k individuální rekreaci. Obec Liptaň zaloţil Helembert de Turri, který ji 

postoupil r. 1256 olomouckému biskupu. Obec se nachází v okresu Bruntál. 

Společným prvkem je fakt, ţe výše zmíněné obce patří do Moravskoslezského kraje. 

Důvodem výběru statutárního města Karviná bylo, to, ţe v tomto městě mám trvalý pobyt  

a ţiji zde 13 let. Prostředí Magistrátu města Karviná je mi známé a při kolekci dat jsem 



3 

 

spoléhala na snazší dostupnost údajů potřebných pro psaní praktické části. Výběr dalších dvou 

obcí byl více méně náhodný, klíčová byla různá velikostní struktura podle obyvatel. 

Zvolila jsem pětileté časové období, konkrétně rok 2005 aţ 2009. Aktuálnější data by nebylo 

moţné nashromáţdit. V tomto období došlo k novele klíčového zákona pro tuto práci  

a to zákona č. 243/2000 Sb. o rozpočtovém určení daní, kdy se změnila kritéria u sdílených 

daňových příjmů. Důvodem bylo přiblíţit se principu solidarity v rozdělování daní pro 

všechny obce. Zda tato novela měla očekávaný účinek, bude vidět na obci Liptaň s přibliţně 

463 obyvateli. 

Klíčovými prameny, ze kterých vycházím, jsou aktuální zákony k dané problematice  

a učebnice „Veřejná správa a finance veřejného sektoru“, pro praktickou část jako podklady 

pro zpracování slouţily data z ariswebu a materiály poskytnuté jednotlivými místními úřady. 

Získání těchto interních dat, zejména těch aktuálních, za rok 2009 z časových důvodů nebylo 

snadné. 

  



4 

 

1. MÍSTNÍ ROZPOČET V RÁMCI SOUSTAVY VEŘEJNÝCH ROZPOČTŮ 

1.1. OBEC 

Obce jsou veřejnoprávními korporacemi, které mohou mít vlastní majetek a hospodaří podle 

vlastního rozpočtu
2
. Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří 

územní celek, který je vymezen hranicí území obce. Obec vystupuje v právních vztazích svým 

jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Obec pečuje o všestranný rozvoj 

svého území a o potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů chrání téţ veřejný zájem.
3
  

 V roce 2007 bylo na území ČR 6244 obcí
4
. Zákon o obcích

5
 rozlišuje v ČR následující typy 

obcí.: 

 Obec – typ, který nepatří do ţádné z níţe vyjmenovaných skupin. 

 Městys - obec je městysem, pokud tak na návrh obce stanoví předseda Poslanecké 

sněmovny po vyjádření vlády. 

 Město - obec, která má alespoň 3 000 obyvatel, je městem, pokud tak na návrh obce 

stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády. 

 Statutární město - statutárními městy jsou Kladno, České Budějovice, Plzeň, Karlovy 

Vary, Ústí nad Labem, Liberec, Hradec Králové, Pardubice, Jihlava, Brno, Zlín, Olomouc, 

Přerov, Chomutov, Děčín, Frýdek-Místek, Ostrava, Opava, Havířov, Most, Teplice, 

Karviná a Mladá Boleslav.  

Mnou vybrané 3 obce byly vybrány záměrně, aby spadaly do maximálního počtu uvedených 

kategorií. Liptaň patří do skupiny obec, Studénka je město a Karviná je statutárním městem. 

Obce v ČR jsou vykonately samostatné působnosti a přenesené působnosti. Jde o model 

smíšené územní veřejné správy.  

V přenesené působnosti (výkon státní správy) obce vydávají nařízení obce. Rozlišují se tři 

stupně obcí (obecní úřad, pověřený obecní úřad a obecní úřad s rozšířenou působností), které 

v přenesené působnosti, mají kaţdá odlišné povinnosti. Většinu činností v oblasti přenesené 

                                                 

2
 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 347/1997 Sb., 300/2000 Sb., 448/2001 Sb., 395/2001 

Sb. a 515/2002 Sb. Článek 101. 

3
 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

4
 JÍLEK, M. 2008, s. 78 

5
 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 



5 

 

působnosti vykonávají buď obce s pověřeným obecním úřadem (388 obcí) nebo obce 

s obecním úřadem s rozšířenou působností (205 obcí)
6
.  

Ze zákona o obcích vyplývá, ţe obce obdrţí ze státního rozpočtu příspěvek na plnění úkolů  

v přenesené působnosti. Příspěvek na výkon státní správy je určen na částečnou úhradu 

osobních a věcných výdajů vzniklých při výkonu státní správy, zároveň lze tento příspěvek 

označit za neúčelovou dotaci, u které není sledován způsob čerpání. Podle Postráneckého
7
:  

„z šetření, které provedlo Ministerstvo vnitra, vyplývá, ţe příspěvek na výkon státní správy 

včetně správních poplatků pokrývá u obcí v průměru 75 % skutečně vynaloţených nákladů na 

výkon státní správy. Předpokládá se, ţe část nákladů bude hrazena správními poplatky, 

případně sankčními platbami a také vlastními (daňovými) příjmy územních samospráv. Pokud 

by samotný příspěvek uhradil všechny náklady, potom by se jiţ nejednalo o příspěvek. Krytí 

nákladů ve stoprocentní výši by také přispělo k nehospodárnému nakládání s finančními 

zdroji“. Na druhou stranu, se domnívám, ţe obce částečnou úhradou činností v přenesené 

působnosti ze svých daňových příjmů nebudou mít dostatek finančních prostředků na činnosti 

zabezpečující pro své občany v samostatné působnosti. 

V samostatné působnosti obce (zákon č. 128/2000 Sb., o obcích) řeší záleţitosti, které jsou 

v zájmu obce a nejsou svěřeny krajům a nejsou přenesenou působností. Dále pečuje  

o všestranný sociálně-ekonomický rozvoj svého území, uspokojování potřeb občanů obce 

v souladu s místními předpoklady a preferencemi. Obec vydává obecně závazné vyhlášky, 

hospodaří podle vlastního rozpočtu, nakládá s vlastním majetkem, zřizuje příspěvkové 

organizace, obecně prospěšné společnosti, obchodní společnosti, nebo své organizační sloţky.  

V samostatné působnosti obce spolupracují s krajem na přípravě a realizaci programů 

územního rozvoje kraje, mohou podporovat rozvoj podnikání potřebného pro rozvoj regionu, 

sdruţovat své prostředky se sousedními obcemi a dalšími příspěvkovými organizacemi při 

zajišťování rozvojových programů a sluţeb společných obcím
8
. 

Jednou z  funkcí obcí, je i ekonomická funkce, která je z pohledu tématu diplomové práce 

důleţitá. „K funkcím ekonomickým řadíme ty, které se vztahují k hospodaření obce: 

sestavováni rozpočtu, schvalování závěrečného účtu a hospodaření podle rozpočtu, 

hospodaření s majetkem, zřizování peněţních fondů, zakládání a rušení právnických osob  

                                                 

6
 JÍLEK, M. 2008, s. 81. 

7
 http://www.estat.cz/share/estat.cz/docs/konference/prednaska_postranecky.pdf (online 20.3.2010) 

8
 Zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje 

http://www.estat.cz/share/estat.cz/docs/konference/prednaska_postranecky.pdf


6 

 

a organizačních sloţek územních samosprávných celků, rozhodování o účasti v nadacích  

a obchodních společnostech a poskytování a přijímání darů.“
9
 

1.2. FISKÁLNÍ DECENTRALIZACE 

Aby obce mohly vykonávat činnosti v samostatné působnosti, je potřebná určitá míra 

decentralizace kompetencí. „Ve veřejném sektoru lze pojem decentralizace chápat jako 

restrukturalizaci nebo reorganizaci veřejné moci takovým způsobem, aby na principu 

subsidiarity vznikl systém spoluodpovědnosti mezi institucemi na centrální, regionální  

a místní úrovni vlády.“
10

 Jde o přenesení pravomocí a odpovědností na územní samosprávy. 

Jílek na s. 14 dělí decentralizaci na politickou, administrativní, fiskální, ekonomickou a trţní. 

Pro účely této práce by bylo vhodné definovat a dále popsat fiskální decentralizaci a fiskální 

federalismus. Tanzi (2001) pojmem fiskální decentralizace rozumí zvýšení daňové a/nebo 

výdajové odpovědnosti územních samospráv. Je opakem centrálního plánování, a má vést ke 

zlepšení sluţby občanům. Musgrave definuje fiskální federalismus jako systém, jehoţ účelem 

je umoţnit různým skupinám ţijících v různých státech (federace) vyjádřit různé preference 

ohledně veřejných statků, coţ nutně vede k rozdílům v úrovni zdanění a veřejných sluţeb. 

Fiskální federalismus se zabývá rolemi různých úrovní vlád a vztahy mezi těmito úrovněmi 

Oates 1999. Nejvýznamnější funkcí fiskálního federalismu je alokační funkce, coţ je 

zabezpečování veřejných statků a to zejména na základě odlišných preferencí nebo potřeb 

obyvatel na daném článku vládní úrovně.  

Mezi hlavní argumenty pro a proti decentralizaci alokační funkce podle Jílka (2008) patří 

následující. 

Argumenty pro decentralizaci: 

 Přizpůsobení nabídky veřejných statků místním preferencím, tj. zajištění alokační 

efektivnosti. Lze ji definovat jako optimální kombinaci výstupů dosaţenou při 

nejefektivnější kombinaci vstupů. Centrální zajišťování veřejných statků někdy inklinuje 

k uniformitě úrovně veřejných statků. Efektivní je, pokud je zajišťováno právě tolik statků 

a takové úrovně, kterou preferují obyvatelé územní samosprávy. Blízkost místní vlády 

ovlivňuje lepší reakci na jiţ zmiňované preference. 

                                                 

9
 BALÍK, S. 2009, s. 30 

10
 JÍLEK, M. 2008, s. 14. 



7 

 

 Konkurence mezi jednotlivými samosprávami, veřejná kontrola a odpovědnost místních 

politiků. 

 Inovace v oblasti zabezpečování místních veřejných statků. 

Argumenty proti decentralizaci: 

 Externality. V tomto pojetí znamenají to, ţe činnosti vykonávané jednou územní 

samosprávou mohou ovlivnit uţitky obyvatel jiných územních samospráv, můţe jít jak  

o pozitivní, tak i o negativní externality, jeţ jsou příčinou ekonomické neefektivnosti. 

 Ztráta úspor z rozsahu při poskytování veřejných statků, k tomuto jevu dochází zejména 

tehdy, jsou-li decentralizované jednotky vlády příliš malé. 

 Niţší úspory z rozsahu při výběru daní. Správa daní je spojená s administrativní 

náročností, proto v tomto případě je ekonomičtější společná správa daní. 

 Neefektivní daňový systém. Zjednodušeně lze říct, ţe jde o snahu územní samosprávy 

uvalit daně podle toho, zda mohu být uvaleny na nerezidenty. 

Pokud územní samospráva zajišťuje veřejné statky, jedná se o uplatňování decentralizace 

alokační funkce veřejných financí. Veřejné statky můţe zabezpečovat stát – centralizovaně 

(přes státní neziskové organizace) nebo je můţe zabezpečovat územní samospráva - 

decentralizovaně přes rozpočty územních samospráv. Určité statky je vhodné zabezpečovat 

centrálně, velkou část veřejných statků však pomocí místních samospráv – decentralizovaně. 

K určení vhodnosti by měla předcházet analýza prospěchu, tzn. zjistit, jestli má prospěch 

z veřejného statku obyvatelstvo celého státu nebo obyvatelstvo daného regionu nebo obce. Je 

vhodné, aby zajišťování veřejných statků reflektovalo potřeby obyvatel. Konkrétní veřejný 

statek by měla zabezpečovat ta vládní úroveň, která jej zajistí s maximální hospodárností  

a s maximální uţitečností pro uţivatele – tzv. pareto efektivně. Aby se veřejnými prostředky – 

příjmy obce neplýtvalo, je nutné, aby zastupitelstvo dané obce určilo optimální velikost 

fiskálního společenství (počet obyvatel, jeţ bude vyuţívat daný statek), optimální strukturu  

a optimální standard.  

S fiskální decentralizací souvisí veřejné rozpočty a tím i příjmy veřejných rozpočtů, kterými 

jsou například daně. Funkce daní a různý pohled na správní poplatky a místní poplatky je 

specifikován v následující podkapitole. 



8 

 

1.3. DANĚ, POPLATKY, MÍSTNÍ POPLATKY 

Jelikoţ jsou daně nejvýznamnějším zdrojem příjmů veřejných rozpočtů a diplomová práce 

pojednává o analýze podílu daní, je potřeba definovat pojem daň, třídění daní a především 

funkce daní. Daň je povinná, nenávratná, zákonem určená platba do veřejného rozpočtu. Je to 

platba neúčelová a neekvivalentní. Neúčelovost znamená, ţe konkrétní daň nefinancuje 

konkrétní veřejný projekt nebo veřejnou potřebu, ale stane se součástí celkových veřejných 

příjmů, za účelem financování veřejných potřeb. Neekvivalentnost znamená, ţe poplatník 

neobdrţí protihodnotu ve výši odpovídající jeho platbě.  

Funkce daní
11

 vyplývá z hlavních ekonomických funkcí veřejného sektoru. Mezi 4 základní 

funkce daní patří: 

 Fiskální – tato funkce znamená získávání finančních prostředků do veřejných rozpočtů, 

z nichţ jsou následně financovány veřejné výdaje. Fiskální funkce je historicky nejstarší  

a je obsaţena ve všech níţe uvedených funkcích. 

 Alokační – uplatňuje se tehdy, kdyţ trh projevuje neefektivnost v alokaci zdrojů. Příčiny 

trţního selhání jsou existence veřejných statků, tzv. poručnických statků a smířených 

veřejných statků, externalit a nedokonalé konkurence. 

 Redistribuční – je důleţitá proto, ţe lidé nepovaţují rozdělení důchodů a bohatství 

vzniklých fungováním trhu za spravedlivé. Daně mají za úkol přesunout část důchodů  

a bohatství směrem od bohatších jedinců k chudším. 

 Stabilizační – rozumí se jí zmírňování cyklických výkyvů v ekonomice v zájmu zajištění 

dostatečné zaměstnanosti a cenové stability. 

Poplatek, na rozdíl od daně, podle Kubátové (2003) je ekvivalentní platbou, platbou za 

veřejnou sluţbu. Jako takový je účelový, dobrovolný, nepravidelný a nenávratný. V případě 

poplatku vstupují subjekt a stát (municipalita) do transakce; subjekt dostává konkrétní 

protihodnotu. Příkladem je poplatek za vystavení pasu nebo za povolení k podnikání. Naproti 

tomu Peková a kol. (2008) řadí správní poplatky mezi daňové příjmy, to znamená, ţe mají 

charakter daně. Důvodem je následující citace: „ačkoliv představují ekvivalentní platbu, lze 

velmi obtíţně stanovit tento peněţní ekvivalent (tzn. stanovit, vykalkulovat výši různých 

nákladů na zabezpečení konkrétního správního úkonu)“
12

 a dalším argumentem je skutečnost, 

                                                 

11
 KUBÁTOVÁ, K. (2003, 19 s.) 

12
 PEKOVÁ, J. a kol. 2008, s. 269. 



9 

 

ţe náklady na zabezpečení správního úkonu se mohou mezi obcemi lišit, ale sazby za dané 

úkony musí být na území celého státu stejné. Kubátová řadí správní poplatky do sekce 

poplatků, ale v této práci jsou povaţovány za daň, viz grafy v této práci nebo údaje MF, tzn., 

ţe rozpočtová skladba je řadí do daňových příjmů. 

Místní poplatky do rozpočtu obcí (poplatek z ubytovací kapacity, lázeňský poplatek a další) 

placené v České republice, nejsou poplatkem jako takovým (definovaným výše), naopak, mají 

všechny charakteristiky místních daní, v zahraničí se místní poplatky běţně nazývají místními 

daněmi („municipal tax“). Pro lepší pochopení problematiky, následují příklady příjmů 

veřejných rozpočtů přehledně v tabulce: 

Tab. 1: Příklady příjmů veřejných rozpočtů 

 

Zdroj: KUBÁTOVÁ, K. (2003) 

*Pozn: Zvýrazněné poloţky jsou v této práci povaţovány za daň. A to jiţ z výše zmiňovaného důvodu. 

Po vysvětlení pojmu daně a funkce daní bude v následujícím textu objasněn vhodný vztah ve 

zdaňování mezi jednotlivými vládními úrovněmi.  

  

Daň Poplatek Půjčka

A
tr

ib
u

ty

povinná, 

nenávratná, 

zákonem určená, 

neučelová, 

neekvivalentní,     

pravidelná 

dobrovolný, 

nenávratný, 

učelový, 

ekvivalentní, 

nepravidelný

dobrovolná, 

návratná,učelová 

nebo neúčelová, 

ekvivalentní, 

nepravidelná

důchodové, 

spotřební, DPH, 

majetkové daně

poplatek za 

vystavení pasu*
státní obligace a 

půjčky

místní poplatky
správní 

poplatky*

municipální 

obligace a půjčky

příspěvky na 

sociální a zdravotní 

pojištění

P
ří

k
la

d
y



10 

 

1.4. ZPŮSOBY ROZLOŽENÍ DAŇOVÉHO VÝNOSU – DAŇOVÉ URČENÍ 

Daňovým určením se rozumí stanovení vhodného vztahu ve zdaňování mezi jednotlivými 

vládními úrovněmi. McLure (1999) vyslovuje myšlenku, ţe „decentralizované úrovně vlády 

potřebují mít kontrolu nad svými vlastními příjmy, aby mohly efektivně zabezpečovat 

decentralizované výdaje ve své kompetenci. Kontrola nad příjmy vyţaduje, aby 

decentralizované územní jednotky mohly významně ovlivnit výši svých mezních příjmů“. 

Z toho vyplývá, ţe pro územní samosprávy je důleţitá daňová autonomie. V České republice 

je daňová autonomie obcí omezena, vztahuje se pouze na místní poplatky a daň z nemovitostí, 

jenţ v současné době dohromady tvoří v průměru necelých 8 % daňových příjmů obcí. 

McLure (2001) ve své knize dělí daňové určení na 3 skupiny:  

1. Místní daně 

2. Daňové přiráţky 

3. Sdílení daní 

V České republice se vyuţívají tzv. místní daně a sdílení daní. V případě daňových přiráţek je 

„daňová pravomoc územních samospráv niţší neţ v případě vlastních daní a spočívá ve 

stanovení daňové sazby, někdy v rámci limitu stanoveného centrální vládou, na určitou část 

celkové daňové základny.“
13

 V tomto případě můţe docházet k disparitám mezi jednotlivými 

územními celky, kterým lze zamezit prostřednictvím dotací. V následující části budou více 

specifikovány dvě skupiny daní a to místní daně (neboli místní poplatky) a sdílení daní. 

Podrobnosti o těchto dvou skupinách jsou čerpány z Jílka (2008, s. 138 – 141). 

Místní daně 

Tento způsob poskytuje decentralizovaným vládním úrovním nejvyšší stupeň fiskální 

autonomie. Umoţňují obcím kontrolovat výši zdanění u poplatníků a výši svých výdajů 

v rozpočtu obce. U nás tato skupina tvoří pouze malou část daňových příjmů obcí. 

Sdílení daní 

„Sdílení daní je uspořádání, kde jsou daňové příjmy rozděleny vertikálně mezi centrální  

a decentralizované úrovně veřejné vlády a zároveň horizontálně mezi jednotlivé 

decentralizované vlády. Je jedním z nejrozšířenějších způsobů, jak zajistit daňové příjmy 

územním rozpočtům. Sdílené daně jsou transferovým a neúčelovým příjmem územních 

                                                 

13
 JÍLEK, M. 2008, s. 139 



11 

 

samospráv.“
14

 U nás jsou ale povaţovány za vlastní příjmy obcí, a to díky nenutnosti 

vynakládat je na účelové výdaje. 

Hlavní výhody sdílených daní  

 stabilita daňových příjmů rozpočtů územní samosprávy  

 propojení výnosu ze sdílených daní na ekonomický cyklus   

 zpravidla sníţení nerovností v daňovém výnosu mezi obcemi, mezi regiony 

 nezávislost výběru daně na místě zúčtování základu sdílené daně 

 de facto charakter neúčelových dotací 

 centralizace správy a výběru sdílených daní - sníţení administrativních nákladů   

Hlavní nevýhody sdílených daní  

 růst závislosti územní samosprávy na rozhodnutí státu 

 oddělení výběru sdílených daní od jejich pouţití - zmenšení odpovědnosti územní 

samosprávy za výši svých výdajů  

 nízká motivace územní samosprávy na tvorbě vlastních rozpočtových příjmů 

 ústřední vláda můţe mít zájem především na růstu těch daní, z nichţ dostává 

rozhodující podíl 

Rozhodnutí o optimálním přiřazení příjmu jednotlivým článkům soustavy veřejných rozpočtů 

není snadné. V zákoně č. 243/2000 Sb., o RUD, který vešel v platnost k 1. 1. 2001, a který byl 

následně několikrát novelizován
15

, jsou určeny podíly sdílených a svěřených daní.  

Pod pojmem RUD se obecně rozumí zákonem stanovené druhy daní, které plynou přímo do 

rozpočtů obcí nebo zákonem stanovený podíl obecních rozpočtů na celostátním výnosu daní. 

Pro pochopení problematiky RUD je na následující stránce uvedeno schéma a jednotlivé 

podíly daní plynoucích do rozpočtu obcí. 

  

                                                 

14
 JÍLEK, M. 2008, s. 139. 

15
 K poslední úpravě došlo 1. 1. 2008 



12 

 

Obrázek 1: Schéma rozpočtového určení daní (platný od 1. 1. 2008) 

 

Zdroj: Česká daňová správa. Zákon č 243/2000 Sb. o RUD. Pozn.: kromě silniční daně. 

69,98% 

SR

Daň z příjmů FO ze samostatné 

vydělečné činnosti

DPH (celostátní výnos)

8,92% 

kraje

21,4% 

obce

69,98% 

SR

Daň z příjmů FO vybírána sráţkou 
(celostátní výnos)

8,92% 

kraje

21,4% 

obce

69,98% 

SR

Daň z příjmů PO (mimo daně platící 

obcemi a kraji)

*Daňové příjmy jsou rozdělovány na základě počtu zaměstnanců s místem výkonu práce v obci

Daň z nemovitosti (celostátní výnos)

30% obce 
(dle bydliště 

podnikatele)

10% SR
60% celostátní 

výnos

Daň z příjmů PO placené obcemi a 

kraji

Daň z příjmů FO ze závislé činnosti a 

funkčních poţitků (celostátní výnos)

21,4% 

obce

1,5% 

obce*

68,18% 

SR

8,92% 

kraje

8,92% 

kraje

21,4% 

obce

69,98% 

SR

8,92% 

kraje

21,4% 

obce

100% 

obce

100% daní 

placených 

krajem

100% daní 

placených 

obcí

Vysvětlívky:

SR-státní rozpočet, FO-fyzická osoba, PO-právnická osoba



13 

 

Obrázek 2: Historie RUD v ČR 

 

Zdroj: http://www.havlena.net/blog/rozpoctove-urceni-dani-z-pohledu-obci/#more-1008 

Následující podkapitola bude v návaznosti na daňové určení pojednávat o postavení místních 

rozpočtů v rozpočtové soustavě, stanovení vhodného vztahu ve zdaňování mezi jednotlivými 

vládními úrovněmi souvisí s rozpočty územně samosprávních celků. 

1.5. POSTAVENÍ MÍSTNÍCH ROZPOČTŮ V ROZPOČTOVÉ SOUSTAVĚ 

Obce kaţdoročně sestavují rozpočet obce, který je z bilančního pohledu souhrnem příjmů a na 

druhé straně také výdajů. Na tomto místě by bylo vhodné uvést, co se rozumí pod názvem 

rozpočtová soustava a co pod uţším pojmem - rozpočet obce.  

„Rozpočtová soustava je soustava rozpočtových orgánů a institucí, které se starají o tvorbu, 

rozdělování a uţití veřejných rozpočtů a kontrolují její plnění. Mezi těmito orgány  

a institucemi mají významné postavení ministerstvo financí a finanční úřady. Spolu s těmito 

orgány do rozpočtové soustavy náleţí i soustava veřejných rozpočtů a soustava rozpočtových 

vztahů.“
16

 Rozpočtovou soustavu ČR tvoří soustava veřejných rozpočtů a soustava 

mimorozpočtových fondů.  

                                                 

16
 TOTH, P. 1998, s. 73. 



14 

 

Soustavou veřejných rozpočtů se rozumí: 

 Státní rozpočet 

 Rozpočty územních samosprávných celků (rozpočty obcí a krajů), rozpočty dobrovolných 

svazků obcí, rozpočty regionálních rad 

 Rozpočty příspěvkových organizací 

Mimorozpočtové fondy jsou tvořeny: 

 Státními fondy 

 Mimorozpočtovými fondy ÚSC 

Rozpočet obce je článkem soustavy veřejných rozpočtů, zároveň je to decentralizovaný 

peněţní fond, bilance příjmů a výdajů na příslušné rozpočtové období, finanční plán, podle 

kterého obec hospodaří a nástroj prosazování cílů obecní politiky.  

Podle §4, zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, se rozpočet sestavuje 

zpravidla jako vyrovnaný. Může být schválen jako přebytkový, jestliže některé příjmy daného 

roku jsou určeny k využití až v následujících letech nebo jsou-li určeny ke splácení jistiny 

úvěrů z předchozích let. Rozpočet může být schválen jako schodkový jen v případě, že 

schodek bude možné uhradit finančními prostředky z minulých let, nebo smluvně 

zabezpečenou půjčkou, úvěrem, návratnou finanční výpomocí nebo výnosem z prodeje 

komunálních dluhopisů územního samosprávného celku (dále jen "návratné zdroje"). Kladný 

zůstatek finančních prostředků rozpočtového hospodaření běžného roku se převádí k použití v 

dalším roce, a to ke krytí rozpočtových výdajů, anebo se převádí do peněžních fondů. 

Schodek hospodaření se uhrazuje z finančních prostředků z minulých let nebo se kryje z 

návratných zdrojů splatných z rozpočtu v následujících letech. 

Obrázek 3: Schéma vztahů mezi státním a obecním rozpočtem 

 

daně, ...

dotace

svěřené daně

sdílené daně

poplatky - místní, správní a ostatní

nedaňové a kapitálové příjmy

Státní rozpočet

Rozpočet obce



15 

 

Jak lze vidět z obrázku č. 3, finanční vazby jsou poněkud sloţité, zákon č. 250/2000 Sb.,  

o rozpočtových pravidlech upravuje tvorbu, postavení, obsah a funkce rozpočtů obcí a krajů. 

Stanovuje pravidla hospodaření s jejich finančními prostředky a s peněţními fondy. 

Mimorozpočtové fondy tvoří státní fondy a mimorozpočtové fondy ÚSC, to znamená, ţe obce 

kromě svých rozpočtů mohou vytvářet peněţní fondy. Dělení těchto fondů je následující 

(Peková a kol., 2008): 

 Neúčelové. Příkladem neúčelových mimorozpočtových fondů obce můţe být fond rezerv 

a rozvoje, který slouţí k úhradě schodku rozpočtu obce, který vznikl za celé rozpočtové 

období nebo z důvodů momentální platební neschopnosti. Dalšími poloţkami, které 

mohou být hrazeny z neúčelových mimorozpočtových fondů, jsou neplánované potřeby. 

 Účelové. Pouţívají se pouze k financování předem určených potřeb. 

Vytváření mimorozpočtových fondů není povinné. 

 

Je nesnadné stanovit míru odpovědnosti za zajišťování veřejných statků, tj. které samosprávné 

funkce je obec povinna plnit. Optimální je, pokud jsou běţné příjmy a běţné výdaje 

v rovnováze a obec disponuje určitou mírou soběstačnosti. K měření finanční soběstačnosti 

rozpočtu obcí se pouţívají různé ukazatele míry soběstačnosti, které budou pouţity na 

vybraných třech obcích v praktické části práce. 

Nejčastěji se vyuţívají procentní ukazatele: 

- podíl vlastních příjmů, včetně daňových, na celkových příjmech rozpočtu obce (zde se 

zkoumá především to, zda a v jaké míře obec pouţívá cizí zdroje. Pokud by se tento 

ukazatel rovnal 1, cizí zdroje obec neuţívá), 

- podíl vlastních příjmů a všeobecných dotací na celkových příjmech rozpočtu obce, 

- podíl vlastních příjmů na běţných výdajích rozpočtu obce, tj. míra samofinancování. 

Na modelu fiskálního federalismu (v ČR se jedná o smíšený model) závisí míra soběstačnosti 

obcí. Peková, 1997, s. 57: „Modelu s převaţujícími prvky centralizace odpovídá velmi nízká 

míra soběstačnosti obcí, neboť nejvýznamnější daňové příjmy plynou do státního rozpočtu. 

Vedle vlastních nedaňových příjmů jsou obcím vymezeny málo výnosné daňové, takţe jim 

vlastní příjmy nestačí krýt výdaje, které mají financovat, zejména v souvislosti se 

zabezpečováním veřejných statků. Aby mohly obce financovat své potřeby, jsou odkázány na 

dotace ze státního rozpočtu. Prostřednictvím dotací, zejména účelových, můţe stát intenzivně 



16 

 

ovlivňovat nejen plnění přenesených funkcí, ale i rozhodování obcí při plnění jejich 

samosprávných funkcí. Za takové situace lze stěţí hovořit o samosprávném rozhodování.“ 

Novela zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním 

samosprávným celkům a některým státním fondům nabyla účinnosti dne 1. 1. 2008. Změna 

nastala v kritériu rozdělování pouze podle počtu obyvatel příslušné obce a její zařazení do 

příslušné velikostní kategorie. Váha tohoto kritéria se sníţila na 94%, další dvě nová kritéria 

se podílejí kaţdé 3%, jde o celkovou výměru katastrálního území obce a o poměr počtu 

obyvatel obce k počtu obyvatel všech obcí. Tímto se zmenšily rozdíly v daňových příjmech 

mezi velikostně odlišnými obcemi, přičemţ nejvíc pozitivní dopad to mělo na malé obce. 

Byly také změněny velikostní kategorie obcí, z původních 14 na 4 a vyjmuty 4 největší obce: 

Praha, Brno, Ostrava Plzeň. Dalším kladem je zrušení skokových přechodů, které nahradily 

koeficienty. Tato změna pozitivně ovlivnila zejména obce „na pomezí“ dvou kategorií, kdy 

obce např. těsně pod 100 tis. obyvatel se snaţily dosáhnout kategorie 101 tis. obyvatel a víc. 

Postupné přechody znamenají pro obce 100 tis. nebo se 101 tis. obyvateli jen zanedbatelný 

rozdíl ve výši sdílených daních pro tyto obce.  

Tab. 2: Koeficient velikostních kategorií obcí (od 1. 1. 2008) 

 

Zdroj: Příloha zákona č. 243/2000 Sb. 

  



17 

 

Tab. 3: Koeficient velikostních kategorií obcí (do 31. 12. 2007) 

 

Zdroj: Příloha zákona č. 243/2000 Sb. 

Tab. 4: Obce vyjmuté z rozdělení obcí do velikostních kategorií (přepočítaný koef.) 

 

Zdroj: Příloha zákona č. 243/2000 Sb. 

Ke zmírnění dopadů plynoucích z přechodu na nový způsob přerozdělení sdílených daňových 

příjmů a k posílení daňových příjmů zejména malých obcí byl zvýšen podíl obcí na sdílených 

daních z 20,59 % na 21,40 %. Ve způsobu rozdělování státem vybíraných daní ve vztahu ke 

krajům k ţádným změnám nedošlo. 

Daňové příjmy rozpočtu obcí tvoří ve většině případů rozhodující část příjmů. Na rozdíl od 

dotací nejsou daňové příjmy účelově vázány a o uţití rozhodují orgány obcí samy. Daňové 

příjmy obcí jsou základem finanční nezávislosti obcí na státu, i kdyţ konstrukci a daňový 

výnos ovlivňuje především stát. Tyto příjmy jsou chápány jako základní a hlavní druh 

finančních zdrojů. Podle Pařízkové (2008, 80 str.) se daňové příjmy na celkových příjmech 

obcí podílejí průměrně téměř jednou polovinou. Rozbor daňových příjmů obcí Karviná, 

Studénka a Liptaň ukáţe, zda tyto obce spadají do uvedeného průměru či nikoliv. Pro grafické 

znázornění struktury příjmů obcí v letech 2004-2007 slouţí následující graf: 



18 

 

Graf 1: Struktura příjmů obcí v letech 2004-2007 

 

Zdroj: Časopis obec a finance. Leden 2009, ročník 14, č. 1, ISSN 1211-4189. Vlastní výpočty. 

Komentář ke grafu: necelou polovinu veškerých příjmů obcí v letech 2004-2007 tvořily 

daňové příjmy, druhou nejobjemnější skupinou jsou přijaté dotace (necelá třetina příjmů 

obcí), 11,3 % jsou nedaňové příjmy a kapitálové příjmy tvořily 7 % celkových příjmů obcí 

v uvedených letech. Pro porovnání s předchozími lety je struktura příjmů obcí obdobná, jen 

s tím rozdílem, ţe v letech 1997-2000 tvořily kapitálové příjmy větší podíl (mezi 16-17 %, 

v roce 1999 dokonce 28,3 %)
17

, to bylo způsobené prodejem majetku. Jedním z ukazatelů 

soběstačnosti obcí - podíl vlastních příjmů (tj. daňových a nedaňových) na celkových 

příjmech rozpočtu obce, tento ukazatel dosáhl v letech 2004-2007 (souhrnem za všechny 

obce) činil 81,7 %. 

 

Na prvním místě podle Pařízkové (2008, 80s.), (co se týče podílů v rámci daňových příjmů) 

podle finanční výnosnosti pro obce je daň z příjmů fyzických osob, která tvoří více neţ 

polovinu z daňových příjmů. Z analýzy dostupných dat MF ale vyplývá, ţe nejvýnosnější 

v rámci daňových příjmů je DPH. Na druhém místě podle stejného měřítka a opět podle 

Pařízkové (2008, 80s.), následuje daň z příjmů právnických osob a jako třetí nejvýnosnější je 

daň z nemovitosti. Poslední dvě skupiny daní se v průměru podílejí přibliţně 25 % a 10 % 

na daňových příjmech obce.  

Rozpor s výše uvedeným by měl vyjasnit graf č. 2. Z grafu lze vidět, ţe největší podíl 

daňových příjmů tvoří DPH (35,82 %), druhý největší podíl je reprezentován daní z příjmu 

fyzických osob (29,47 %) a na třetím místě je daň z příjmu právnických osob (23,51 %). 

Podíly daňových příjmů byly analyzovány i v letech 2005, 2006, 2007 a 2009, pro podobnost 

                                                 

17
 Víc na s. 235, PEKOVÁ, J. Hospodaření a finance územní samosprávy. 1. vydání. Praha: Management Press, 

2004. ISBN 80-7261-086-4 

49,2%

11,3%

7,0%

32,5%

daň. příjmy

nedaň. příjmy

kapitál. příjmy

přijaté dotace



19 

 

procentuálních podílů a pro přehlednost práce byly grafy za tyto roky umístněny v příloze 

(graf číslo, strana přílohy). Navíc bude určitě zajímavé zanalyzovat strukturu daňových 

příjmů na konkrétních případech a odlišnosti v částkách za jednotlivé roky. 

Graf 2: Podíl daňových příjmů obce (rok 2008) 

 

Zdroj: Zprávy MF  pro finanční orgány obcí a krajů. Vlastní výpočty. 

 

Dále byla zkoumána data MF za období 2005-2009, konkrétně šlo o daňové příjmy obcí, byly 

provedeny výpočty meziročního nárůstu či poklesu těchto příjmů. Daňové příjmy obcí 

stoupaly v kaţdém zkoumaném roce, jen v roce 2009 se růst oproti roku 2008 zpomalil. Tento 

vývoj daňových příjmů obcí přibliţně kopíruje hospodářskou situaci v zemi, kdy z důvodů 

finanční krize klesl produkt, poptávka a tím pádem nastal taky propad v daňových příjmech  

a to zejména DPPO a DPFO. Podle mého názoru jsou nejstabilnějším daňovým příjmem 

z hlediska výnosu nepřímé daně, tj. DPH, protoţe se daní spotřeba a obyvatele, i kdyţ bez 

práce, mají určité výdaje, které musí uskutečnit. Naopak v době hospodářského poklesu, 

klesají jiţ zmiňované DPPO a DPFO, kdy podniky mají niţší trţby, lidem klesá mzda nebo 

stoupne nezaměstnanost. 

  

DPH

35,82%

DPPO

23,51%

daň z nemovitosti

3,81%
místní a správní poplatky

4,05%

poplatky za znečištění a 

vyuţívání ŢP

3,34%
DPFO zvlášní sazba

1,27%

DPFO podnikatelé

8,74%

DPFO ze závislé činnosti

19,46%

DPFO

29,47%



20 

 

Graf 3: Meziroční nárůst v daňových příjmech obcí (2005-2009), v mld. Kč 

 

Zdroj: Zprávy MF, vlastní výpočty 

Z tohoto grafu je moţné vyvodit, ţe ve sledovaném období daňové příjmy v rozpočtech obcí 

rostly, po zvýšení rozpočtového určení daní od 1. 1. 2008 na 21,4 %, se daňové příjmy 

významně zvýšily.  

V porovnání se státním rozpočtem daňové příjmy obcí rostly přibliţně stejným tempem. 

Graf 4: Objem daňových příjmů SR a obcí, v mld. (2005-2009) 

 

Zdroj: Zprávy MF, vlastní výpočty 

Následující graf znázorňuje vývoj sdílených, svěřených daní, místních a správních poplatků  

a poplatků za znečištění v letech 2005 - 2009. Zatímco svěřené daně a místní poplatky spolu 

se správními poplatky a poplatky za znečištění mají přibliţně stejný vyrovnaný vývoj (viz. 

modrá a zelená linie), sdílené daně reprezentované červenou čárou, rostou rychleji a z grafu 

lze vyvodit, ţe sdílené daně tvoří ve zkoumaném období největší podíl na celkových 

daňových příjmech obcí. Můţe to být důsledek rostoucích sdílených daní, které přinesla od  

1. 1. 2008 novela zákona 243/2000 Sb., o RUD, kdy se zvýšilo procento sdílených daní 

100

110

120

130

140

150

160

170

180

2005 2006 2007 2008 2009

daňové příjmy obcí

500,4 511,1
555,2

600,2
656,7

125,9 130 137,6 152,5 168,2

2005 2006 2007 2008 2009

SR obce



21 

 

plynoucích do obecních rozpočtů, byly změněny velikostní kategorie obcí a změnila se také 

váha kritérií. 

Graf 5: Vývoj daňových příjmů obcí v mld. (2005-2009) 

 

Zdroj: Zprávy MF, vlastní výpočty 

Daňové příjmy rozpočtu obcí
18

 tvoří od 1. 1. 2008: 

 100 % výnos daně z nemovitostí; příjemcem je ta obec, na jejímţ území se nemovitost 

nachází,  

 podíl na 21,4 % z celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty,  

 podíl na 21,4 % z celostátního hrubého výnosu daně (záloh na daň) z příjmů fyzických 

osob ze závislé činnosti a funkčních poţitků, odváděné zaměstnavatelem jako plátcem 

daně podle zákona o daních z příjmů,  

 podíl na 21,4 % z celostátního hrubého výnosu daně (záloh na daň) z příjmů fyzických 

osob vybírané sráţkou 

 podíl na 21,4 % z 60 % z celostátního hrubého výnosu daně (záloh na daň) z příjmů 

fyzických osob ze samostatné výdělečné činnosti 

 podíl na 21,4 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů právnických osob,  

s výjimkou výnosů, kdy poplatníkem je kraj nebo obec 

 30 % z výnosu záloh na daň z příjmů fyzických osob ze samostatné výdělečné činnosti, 

které mají na území obce trvalé bydliště  

                                                 

18
 Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům  

a některým státním fondům, §4. 

0

20

40

60

80

100

120

140

2005 2006 2007 2008 2009

svěřené daně

sdílené daně

místní, spr. 
poplatky, poplatky za 
znečištění



22 

 

 100 % daně z příjmů právnických osob v případech, kdy poplatníkem je příslušná obec 

 podíl na 1,5 % z celostátního hrubého výnosu daně (záloh na daň) z příjmů fyzických 

osob ze závislé činnosti a z funkčních poţitků, odváděné zaměstnavatelem jako plátcem 

daně z příjmů, s výjimkou daně z příjmů fyzických osob vybírané sráţkou podle zvláštní 

sazby.  

Zvýšil se celkový podíl obcí na daňovém inkasu sdílených daní (DPH a daně z příjmů) 

z 20,59 % na 21,4 %. Došlo ke zrušení původních 14 velikostních kategorií a jejich nahrazení 

čtyřmi pásmy koeficientů postupných přechodů, které se vztahují na všechny obce s výjimkou 

Prahy, Brna, Ostravy a Plzně. Kritéria sdílení byla rozšířena o prostý počet obyvatel a rozlohu 

katastrální výměry obce, kaţdé s vahou 3 %.  

Zhodnocení změn této novely zákona č. 243/2000 Sb., o RUD, s platností od 1.1.2008: 

„V roce 2008 došlo k nárůstu daňových příjmů všech původní velikostních kategorií, coţ 

ovšem nemusí nutně být důsledek provedené reformy. Pro zhodnocení je třeba odlišit vývoj 

celkového daňového inkasa, které ovlivnily např. změny v způsobu výpočtu daně z příjmů 

nebo zvýšení základní sazby DPH, a skutečný dopad změn ve způsobu sdílení.“
19

 Autorka 

porovnávala dopady změn u dvou velikostně odlišných měst a u dvou velikostně odlišných 

obcí. Zároveň provedla výpočet „teoretického inkasa DPH 2008 dle metodiky 2007“ a došla 

k závěru, ţe: „ u všech sledovaných obcí došlo v roce 2008 v důsledku růstu celostátního 

inkasa a také zvýšení celkového koeficientu sdílení k posílení zdrojů z DPH. Byl zaznamenán 

velmi pozitivní vliv novely zákona na malé obce, procentní přírůstek u DPH o 9 %, nejmenší 

vliv novela (podle tohoto výzkumu) na město s přibliţně 12 tis. obyvateli (nárůst o 1,32 %) 

“
20

 

V následující kapitole se jiţ zaměřím na principy ovlivňující stanovení příjmů obcí, na 

jednotlivé druhy a členění příjmů a výdajů rozpočtu obcí.  

  

                                                 

19
 Obecní finance, seriál: Fakta o daních, ze dne 11.6.2009, autor: Jaroslava Kypetová, dostupné na: 

http://www.obecnifinance.cz/clanek/zhodnoceni-novely-rud/ (online dne 20.3.2010) 

20
 tamtéţ 

http://www.obecnifinance.cz/clanek/zhodnoceni-novely-rud/


23 

 

2. PŘÍJMY A VÝDAJE ROZPOČTŮ OBCÍ 

2.1. PRINCIPY OVLIVŇUJÍCÍ STANOVENÍ PŘÍJMŮ OBCÍ 

Marková (2000) uvádí základní principy, od kterých se odvozuje příjmová stránka územních 

rozpočtů: princip finanční autonomie, princip zdaňovací pravomoci, princip zásluhovosti, 

princip solidarity a princip stability.  

Finanční autonomie je charakterizována následujícími znaky
21

: 

- vlastní příjmy jsou stanoveny příslušnou zákonnou normou, 

- státní dozor nad hospodařením s finančními prostředky neomezuje samosprávné funkce 

územních celků.  

Platí, ţe čím větší podíl vlastních příjmů na celkových příjmech rozpočtu obce, tím má obec 

větší míru finanční autonomie.  

Daňová pravomoc můţe být realizována přiráţkami k centrálně stanoveným daním (např. 

nyní tzv. místní koeficienty u daní z nemovitosti) nebo moţností stanovit vlastní daně (např. 

místní poplatky). „Závisí na ochotě centrální vlády vzdát se plné kontroly nad daňovou zátěţí 

ekonomiky, ale souvisí také s předvídatelností toho, jak s touto pravomocí územní vlády 

naloţí.“
22

 

O principu zásluhovosti se hovoří tehdy, kdyţ příjmy zůstávají tam, kde byly vytvořeny. Jde  

o vazbu mezi odvedenými daněmi a výdaji obce, zvyšuje se tím zájem obyvatel o hospodaření 

obce. Princip zásluhovosti splňuje v současné době daň z příjmů FO ze samostatné výdělečné 

činnosti (30 % pro obce, podle bydliště podnikatele) a daň z příjmů FO ze závislé činnosti 

(1,5 % pro obce a to na základě počtu zaměstnanců s místem výkonu práce v obci). Podle 

Matouškové (2002) je uplatnění tohoto principu zpochybňováno tím, ţe ekonomická 

vyspělost regionu (a tím jeho daňová výtěţnost) je do značné míry nezávislá na aktivitách 

územní vlády, dalšími argumenty proti jsou nebezpečí příliš hlubokých rozdílů v sociální  

a ekonomické úrovni jednotlivých územních celků a nutnost zajištění rovného přístupu 

obyvatelstva k veřejným statkům.  

Naproti principu zásluhovosti stojí princip solidarity, který zabraňuje vzniku velkých 

meziregionálních rozdílů nebo vylidňování oblastí. Navíc většina příjmů rozpočtů plyne na 

                                                 

21
 MATOUŠKOVÁ, Z. 2002, s. 95 

22
 tamtéţ 



24 

 

zabezpečování veřejných statků a na výkon přenesené působnosti, kde je vhodné, aby kvalita 

zabezpečovaných veřejných statků byla na území státu stejná. RUD dnes směřuje spíše 

k principu solidarity neţ k principu zásluhovosti, tzn. ţe příjmy na jednoho obyvatele jsou 

poměrně vyrovnané, k tomu napomohla i novela zákona o RUD k 1.1.2008. 

Poslední ze zmiňovaných principů je princip stability, který je zabezpečen, pokud jsou 

podmínky hospodaření a pravidla týkající se rozpočtů stabilní, například za účelem moţnosti 

obce naplánovat si dlouhodobější rozvojové záměry. S tím souvisí i stabilita objemu příjmů 

obcí a jejich naplánování, které se nemusí vyplnit a to z důvodu hospodářského cyklu, kdy 

v období nepředvídané recese klesají nepředvídaně také daňové příjmy a výdaje většinou 

stoupají. 

2.2. HLEDISKA TŘÍDĚNÍ PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ 

Ve vyhlášce č. 323 Ministerstva financí ze dne 2. 7. 2002 o rozpočtové skladbě jsou 

definovány hlediska třídění příjmů a výdajů (konkrétně § 2)
23

: Rozpočtová skladba třídí 

příjmy a výdaje z hlediska 

a. odpovědnostního 

b. druhového 

c. odvětvového a 

d. konsolidačního 

Z hlediska odpovědnostního se třídí příjmy a výdaje státního rozpočtu, a to podle správců 

kapitol. Z hlediska druhového se třídí všechny příjmy a výdaje, jednotkami třídění
24

, jsou 

třídy (nejvyšší jednotka třídění), seskupení poloţek, podseskupení poloţek a poloţky (nejniţší 

jednotka třídění). Jednotlivými třídami jsou: 

1. Daňové příjmy 

2. Nedaňové příjmy 

3. Kapitálové příjmy 

4. Přijaté transfery 

5. Běţné výdaje 

6. Kapitálové výdaje 

                                                 

23
 Údaje o hlediskách třídění rozpočtové skladby a jednotkách třídění jsou čerpány z § 2 a § 3 Vyhlášky č. 323 

ministerstva financí o rozpočtové skladbě. 

24
 § 3 Vyhlášky č. 323 ministerstva financí o rozpočtové skladbě. 



25 

 

8. Financování 

Z hlediska odvětvového se třídí příjmy a výdaje podle odvětví, podle tohoto hlediska se třídí 

všechny výdaje a z příjmů jen nedaňové a kapitálové příjmy obcí, s výjimkou příjmů ze 

splátek půjčených prostředků. Jednotkami třídění (od nejvyšší jednotky po nejniţší) jsou 

skupiny, oddíly, pododdíly a paragrafy. Odvětvím se rozumí druh činnosti, z které příjmy 

plynou nebo na kterou se výdaje vynakládají, konkrétně jde o: 

1. Zemědělství, lesní hospodářství a rybářství 

2. Průmyslová a ostatní odvětví hospodářství 

3. Sluţby pro obyvatelstvo 

4. Sociální věci a politika zaměstnanosti 

5. Bezpečnost státu a právní ochrana 

6. Všeobecná veřejná správa a sluţby 

Třídění příjmů a výdajů z hlediska konsolidačního se příjmy a výdaje třídí na záznamové 

jednotky. Např. záznamová jednotka č. 026 nesoucí název „transfery poskytnuté na území 

jiného okresu“, znamenají transfery poskytnuté obcí obci v jiném okrese téhoţ kraje.
25

 

Další moţné členění příjmů rozpočtu obcí: 

o Vlastní příjmy rozpočtu obcí 

 Daňové příjmy rozpočtu obce 

 Vlastní nedaňové příjmy rozpočtu obce 

o Nenávratné peněžní transfery 

 Účelové dotace 

 Neúčelové dotace 

o Návratné úvěrové příjmy 

 Úvěr 

 Emise cenných papírů 

 Směnky 

Třídění dle rozpočtové skladby je definováno zákonem, slouţí k tomu, aby třídění bylo 

jednotné, alternativní členění příjmů rozpočtů obcí slouţí například k zjištění soběstačnosti 

obcí, kdy se zkoumají vlastní příjmy jako jedna skupina. 

                                                 

25
 SCHNEIDEROVÁ, I. 2008, s.133 



26 

 

Pro účely této práce jsou nejpodstatnějšími daňové příjmy rozpočtu obce, které patří pod 

vlastní příjmy rozpočtu obce. Zaměření na vlastní příjmy a na daňové příjmy bude provedeno 

v následující podkapitole.  

2.3. PŘÍJMOVÁ STRÁNKA ROZPOČTU OBCÍ 

Podle 7§ zákona č. 250/2000 Sb. můţe obec disponovat těmito příjmy: 

 příjmy z vlastního majetku a majetkových práv, 

 příjmy z výsledků vlastní činnosti, 

 příjmy z hospodářské činnosti právnických osob, pokud jsou podle tohoto nebo jiného 

zákona příjmem obce, která organizaci zřídila nebo založila, 

 příjmy z vlastní správní činnosti včetně příjmů z výkonů státní správy, k nimž je obec 

pověřena podle zvláštních zákonů, zejména ze správních poplatků z této činnosti, příjmy  

z vybraných pokut a odvodů uložených v pravomoci obce podle tohoto zákona nebo 

zvláštních zákonů, pokud není dále stanoveno jinak, 

 výnosy z místních poplatků, 

 výnosy daní nebo podíly na nich, 

 dotace ze státního rozpočtu a ze státních fondů, 

 dotace z rozpočtu kraje, 

 prostředky získané správní činností ostatních orgánů státní správy, např. z jimi 

ukládaných pokut a jiných peněžních odvodů a sankcí, jestliže jsou podle zvláštních 

zákonů příjmem obce, 

 přijaté peněžité dary a příspěvky, 

 správní poplatek za vydané povolení k provozování výherních hracích přístrojů, vybraný 

obecním úřadem, je příjmem rozpočtu obce ve výši 50 %. 

VLASTNÍ PŘÍJMY 

Aby byla zajištěna soběstačnost obcí, je vhodné, aby vlastní příjmy tvořily největší podíl 

celkových příjmů. „V nejužším pojetí jsou za vlastní příjmy považovány pouze takové příjmy, 

jejichž výše je bezprostředně ovlivňována přijatými rozhodnutími územních vlád, 

rozhodnutími učiněnými na základě zdaňovacích pravomocí a pravomoci stanovovat výši 

poplatků za poskytované služby. V širším pojetí jsou za vlastní příjmy považovány i zákonem 

stanovené podíly na centrálních daních a tzv. nárokové dotace, které jsou poskytovány 



27 

 

v závislosti na objemu určitých poskytovaných služeb. Výše těchto příjmů, i když jsou 

chápány jako příjmy vlastní, je však závislá na rozhodnutí centrální vlády.“
26

 V této práci 

používám tzv. širší pojetí vlastních příjmů. Charakteristiky vlastních příjmů rozpočtu obcí 

(Peková, 1997, s. 97): 

- Dostatečná výnosnost (aby byla dosažená požadovaná míra soběstačnosti) 

- Do určité míry závislé na aktivitě obce, ty, které obec může sama ovlivnit, nebo tzv. 

motivační složka 

- Rovnoměrně rozloženy – časově a prostorově 

- Plánovatelné (to je podstatné pro plánování objemu potřeb) 

- Administrativně nenáročné na správu a výběr 

Klasifikace vlastních příjmů
27

 

Příjmy obcí se dělí na běžné a kapitálové. Běžné příjmy obcí se každoročně opakují, i když ne 

vždy ve stejném objemu. Jsou určeny na financování běžných, každoročně se opakujících 

potřeb, především na zabezpečení místních veřejných statků. Členění běžných příjmů: 

1. Podle charakteru na: 

a.) Daňové (nenávratné příjmy, představují největší skupinu běžných příjmů) 

b.) Nedaňové (všechny ostatní vlastní běžné příjmy, bez daňových) 

2. Podle původu na: 

a.) Vlastní (místní, uživatelské, správní a ostatní poplatky, svěřené a sdílené daně) 

b.) Příjmy z přerozdělovacích procesů  

-nenávratné transfery (např. dotace, dary) 

-návratné (krátkodobé úvěry) 

Kapitálové příjmy jsou jednorázové, pravidelně se neopakují, většinou bývají účelové, jsou 

vyuţívány k financování dlouhodobých potřeb, na pořízení investic. Členění kapitálových 

příjmů: 

a.) Vlastní (např. příjmy z prodeje majetku, cenných papírů) 

b.) Příjmy z přerozdělovacích procesů 

-nenávratné transfery (např. dotace, dary, prostředky z fondů EU) 

-návratné (střednědobé a dlouhodobé úvěry)  

                                                 

26
 MATOUŠKOVÁ, Z. 2002, s. 95. 

27
 PEKOVÁ, J., 2004, s. 251 



28 

 

Daňové příjmy obcí v ČR 

V ČR vymezuje daně plynoucí do obecních rozpočtů zákon č 243/2000 Sb., o rozpočtovém 

určení daní, ve znění pozdějších předpisů, tento zákon určuje druhy daní, které jsou vybírány 

podle celostátně platných daňových zákonů. Pokud celý výnos plyne přímo do rozpočtu obcí, 

jde o tzv. svěřené daně. Pokud do obecních rozpočtů putuje podíl na celostátně vybíraných 

daních, jde o tzv. sdílené daně. Dále zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 

pozdějších předpisů vymezuje další daňové příjmy obcí, přičemţ v tomto případě má obec 

moţnost ovlivnit výši těchto daní. Sdílené daně tvoří daně důchodového typu a daň z přidané 

hodnoty. Svěřenou daní v ČR je například daň z nemovitosti, která plyne v plné části obci, na 

jejímţ katastru se daná nemovitost nachází, dále, v 100 % výši plyne do rozpočtu obcí daň 

v příjmu právnických osob placená obcemi. 

Spotřební daně 

Řadí se mezi nepřímé daně. Proto nelze „přizpůsobit“ daň podle příjmu obyvatelstva – tj. mají 

regresivní dopad, markantnější dopad mají na nízkopříjmové složky obyvatel. Univerzální 

spotřební daní je DPH, která je sdílenou daní, 21,4 % z celostátně vybrané DPH plyne do 

rozpočtů obcí, podle již zmíněných kritérií. DPH charakterizuje stabilita v čase, kdy propad 

v produktu a v příjmech výnos DPH ovlivní relativně nejméně, díky této položce v rozpočtech 

obcí nedochází k velkým výkyvům v čase. DPH je daní sdílenou od roku 2001, před tímto 

rokem DPH směřovala celá do státního rozpočtu. 

Daně z příjmů 

Jsou druhou nejvýnosnější skupinou daní v rámci daňových příjmů rozpočtů obcí. Jde  

o přímou daň, která zdaňuje příjmy občanů, fyzických osob. V současné době se podílí 

necelými 30% na veškerých daňových příjmech rozpočtu obcí, což není zanedbatelný podíl. 

Do rozpočtu obcí plyne: 

Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou – sdílená daň ve výši 21,4 % z celostátního 

výnosu. Tvoří přibližně 1 % daňových příjmů obcí. 

Daň z příjmů fyzických osob ze samostatně výdělečné činnosti, přičemž 30 % plyne přímo do 

rozpočtu obce, a to podle bydliště podnikatele. Navíc z 60 % z celostátního výnosu plyne  

21,4 % také do rozpočtu obce jako sdílená daň. Celkově tato skupina daní činí kolem 8-9 %. 



29 

 

Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti, která se skládá z 1,5 % daní svěřených 

obcím, tzv. motivace obcí – na základě počtu zaměstnanců s místem výkonu práce v obci  

a 21,4 % na celostátním výnosu. Spolu tvoří průměrně necelých 20 % daňových příjmů obcí. 

Dále mezi daně z příjmu patří daň z příjmu právnických osob – tj. zdaňují se korporace, firmy 

atd. Pokud daň z příjmu právnických osob platí obec, plyne celá částka do rozpočtu obce, tzn., 

jde o svěřenou daň. V ostatních případech činí podíl na celostátním výběru 21,4 %. Daň 

z příjmů právnických osob tvoří cca 23-24 % daňových příjmů obcí. 

I když je výnos daně z příjmu v čase méně stabilní (základ daně je citlivý na výkyvy 

ekonomiky), tvoří největší podíl daňových příjmů obcí a to konkrétně něco přes 50 %. Tím 

byla zvýšená soběstačnost obcí. 

Majetkové daně - daň z nemovitostí 

Patří do kategorie přímých daní, zdaňují bohatství, pevnou veličinu v daném okamžiku. Plně 

nerespektují schopnost platit daň – tzn. příjmovou situaci poplatníka. Pokud velikost příjmu 

poplatníka je nízká, může být problém daň platit. Daň z nemovitosti může být chápána jako 

(Peková, 2004, s. 258): 

Cena za ochranu majetku – vychází z teorie, že obec je ochráncem majetku. Stabilní příjem 

rozpočtů obcí. Jsou využívány z fiskálních důvodů. Nástroj snížení koncentrace majetku 

(bohatství), tzn., že jsou nástrojem redistribuce bohatství. „Cenu služeb“, kterou majetek 

poskytuje v implicitní formě (např. snížení nákladů na bydlení). „Cenu“ za výhodné 

postavení, ekonomické příležitosti (např. příležitost použití majetku jako zástavu). Poplatek 

za služby, za veřejné statky, které umožňují lépe využívat soukromý majetek a které působí 

na zhodnocení nemovitosti (např. prodloužení trasy metra – stanice MHD v blízkosti 

nemovitosti apod.). Způsob zdanění zboží dlouhodobé spotřeby, za které je vlastnictví 

majetku považováno. 

V České republice majetková daň plynoucí v 100 % výši do rozpočtů obce je již od roku 1993 

daň z nemovitostí. Peková, 2004: „Touto daní se zdaňuje nemovitý majetek ve vlastnictví, 

případně, u kterého bylo v minulosti zřízeno tzv. právo hospodaření nebo právo trvalého 

užívání, tzn. pozemky a stavby“.  



30 

 

Pro tento typ daně je rovněž charakteristické, že obce mají omezenou pravomoc ovlivnit 

výnos této daně
28

. „Obec můţe obecně závaznou vyhláškou pro všechny nemovitosti na 

území celé obce stanovit jeden místní koeficient ve výši 2, 3, 4 nebo 5. Tímto koeficientem se 

vynásobí daňová povinnost poplatníka za jednotlivé druhy pozemků, staveb, samostatných 

nebytových prostorů a za byty, popřípadě jejich soubory.“
29

 (s výjimkou pozemků orné půdy, 

chmelnic, vinic, zahrad, ovocných sadů a trvalých travních porostů). Podle kalkulačky pro 

výpočet daně z nemovitosti
30

 u modelového příkladu, který jsem zadala
31

, se celková daň 

z nemovitosti za rok 2009 lišila podle změny místního koeficientu od 2825Kč (místní 

koeficient 2) aţ po 7063Kč (místní koeficient 5). Myslím, ţe se touto reformou zvýšila 

daňová autonomie obcí, vyvstává ale otázka, které obce si budou moct z politického hlediska 

stanovit místní koeficient aţ na číslo 5. U daně z nemovitostí je moţné stanovit další 

koeficienty a to u pozemků pro jednotlivé části obce obecně závaznou vyhláškou
32

 a u 

staveb
33

. 

I když jde o svěřenou daň, je tato daň málo výnosná, představuje průměrně necelá 4% 

daňových příjmů, tzn. necelá 2 % celkových příjmů. Určitým pozitivem je, že jsou 

pravidelným, stabilním příjmem obcí, to umožňuje rozpočtové plánování. 

Místní poplatky 

Místní poplatky lze ukládat jen na základě zákona
34

. Zákonný základ pro ukládání místních 

poplatků, tedy poplatků stanovovaných obcemi, představuje v České republice v současné 

době zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. Všechny 

místní poplatky jsou fakultativní, to znamená, ţe kaţdá obec je oprávněná rozhodnout o tom, 

zda na jejím území některý z místních poplatků uplatní. „Obligatorními se poplatky stávají 

poté, co jsou stanoveny obecně závaznou vyhláškou. Zároveň obec můţe některé poplatníky 

                                                 

28
 Od zdaňovacího období 1. 1. 2009 došlo k novelizaci zákona o dani z nemovitosti. Reforma přinesla tři 

základní změny. Jednou z nich je rozšíření osvobození určitých druhů pozemků, pokud to obec stanoví závaznou 

vyhláškou. Dále se pak mění členění koeficientu a jeho výše podle velikosti obce a konečně poslední změnou je 

zavedení tzv. místního koeficientu.  

29
 § 12, zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí. 

30
 http://www.finance.cz/dane-a-mzda/financni-kalkulacky/nemovitost/ (online 19.3.2010) 

31
 Jednalo se o zadání těchto parametrů - výměra pozemku: 1000 m

2
; druh pozemku: zastavěná plocha; zastavěná 

plocha: 150 m
2
; počet podlaţí: 2; počet obyvatel v obci: více neţ 50000. 

32
 Dále: zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí. §6 odst. 4 písm. b). 

33
 Dále: zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí. §11 odst. 3 písm. a) a b). 

34
 Čl. 11 odst. 5 LZPS  

http://www.finance.cz/dane-a-mzda/financni-kalkulacky/nemovitost/


31 

 

od konkrétního poplatku osvobodit.“
35

 Pro vyměření poplatků musí existovat předmět 

místních poplatků. Ze znění zákona o místních poplatcích vedle svěření stanovování místních 

poplatků do samostatné působnosti obcí ostatně vyplývá zdůraznění obecného principu 

organizace a působnosti územní samosprávy, totiţ ţe působnost obcí jako základních 

územních samosprávných celků, územních společenství občanů je v souladu s jejich 

podstatou jako jednotek územní samosprávy i ústavním zakotvením
36

 ohraničena jejich 

územím. Obce tedy mohou rozhodovat o ukládání místních poplatků pouze na svém území.  

Obce jsou zmocněny k tomu, aby v samostatné působnosti rozhodovaly o tom, zda vyuţijí 

zákonného zmocnění a pro své území zavedou jednotlivé místní poplatky, a pokud se tak 

rozhodnout, aby dále v zákonem určených limitech určovaly jejich výši i podmínky jejich 

vybírání, zejména jejich konkrétní sazbu, ohlašovací povinnost ke vzniku a zániku poplatkové 

povinnosti, splatnost, či naopak úlevy a osvobození od nich, a to vlastní obecně závaznou 

vyhláškou obce, tedy samosprávným místním právním předpisem. 

Obce mohou vybírat tyto místní poplatky (dále jen "poplatky"):
37

 

a)poplatek ze psů, 

b)poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt, 

c)poplatek za uţívání veřejného prostranství, 

d)poplatek ze vstupného, 

e)poplatek z ubytovací kapacity, 

f)poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst, 

g)poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj, 

h)poplatek za provoz systému shromaţďování, sběru, přepravy, třídění, vyuţívání  

a odstraňování komunálních odpadů, 

i)poplatek za zhodnocení stavebního pozemku moţností jeho připojení na stavbu vodovodu 

nebo kanalizace 

Po klasifikaci příjmové stránky rozpočtů obcí je potřeba objasnit i výdajovou stránku. 

                                                 

35
 PELC, V. (2008),  s. 47 

36
 Čl. 99, čl. 100 odst. 1 Úst 

37
 1§, Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 



32 

 

2.4. VÝDAJOVÁ STRÁNKA ROZPOČTU OBCÍ 

Obce jsou odpovědné za územní plánování, likvidace odpadů, veřejnou dopravu, parky  

a volná prostranství, rekreační vybavení, kulturní aktivity, základní a mateřské školy  

a sociální sluţby. Jakou část odpovědnosti obce nesou za poskytování veřejných statků  

a sluţeb, i na tom záleţí rozsah výdajové stránky rozpočtu. Je ale potřeba zdůraznit, ţe výše 

výdajů ovlivňuje omezení ze strany příjmů. Příjmy obce jsou omezené, a proto výdaje musí 

být pečlivě zváţené, co bude daná obec financovat a v jaké míře. 

Výdaje obce plynou do níţe uvedených hlavních skupin (Toth, 1998, s. 131): 

 výdaje na vlastní činnost obce, 

 výdaje a příspěvky pro organizační sloţky a příspěvkové organizace zaloţené obcí, 

 dotace a návratné finanční výpomoci právnickým a fyzickým osobám, 

 dotace a návratné finanční výpomoci jiným obcím, 

 splátky přijatých úvěrů a půjček a úroky z nich, 

 splátky přijatých návratných finančních výpomocí, 

 výdaje na emisi cenných papírů a na úhradu výnosů jejich vlastníkům, 

 výdaje na nákup cenných papírů realizovaný z prostředků rozpočtu obce, 

 příspěvky na společnou činnost na základě sdruţení. 

Členění výdajů podle Provazníkové (2007, s. 212): 

 Podle ekonomického hlediska: běţné a kapitálové. 

 Podle rozpočtové skladby: druhové, organizační, odvětvové a konsolidační. 

 Podle infrastruktury: ekonomické a sociální. 

 Podle funkcí veřejných financí: alokační, redistribuční a stabilizační. 

 Podle rozpočtového plánování: plánované a neplánované. 

Stát neručí za hospodaření a závazky obce, pokud tento závazek nepřevezme stát smluvně.38 

Obec poţádá o přezkoumání hospodaření obce za uplynulý kalendářní rok příslušný krajský 

úřad, anebo zadá přezkoumání auditorovi nebo auditorské společnosti. Přezkoumání 

hospodaření obce provádí kraj v přenesené působnosti. Náklady na přezkoumání hospodaření 

obce auditorem uhradí obec ze svých rozpočtových prostředků 
39

 

                                                 

38
 Zákon č. 128/2000 Sb, §38. 

39
 Zákon č. 128/2000 Sb, §42 



33 

 

Obec můţe ke krytí dočasného časového nesouladu mezi čerpáním rozpočtovaných výdajů  

a plněním rozpočtových příjmů určených k jejich úhradě pouţít návratnou finanční výpomoc 

ze státního rozpočtu, z rozpočtu kraje nebo z rozpočtu jiné obce, většinou ale poţádá finanční 

instituci o krátkodobý úvěr. Návratná finanční výpomoc je bezúročná. Její opoţděné splácení 

se povaţuje za zadrţení peněţních prostředků. 

Teoretická část práce byla zpracována, nyní následuje analytická část, kdy se pokusím 

aplikovat nabité znalosti na příkladech 3 obcí v Moravskoslezském kraji. 

  



34 

 

3. ANALÝZA ROZPOČTU STATUTÁRNÍHO MĚSTA KARVINÁ 

„Město s více neţ 62 tisíci obyvateli leţí 18 km východně od Ostravy na severním okraji 

předhůří Beskyd v údolí řeky Olše. Část severní hranice Karviné tvoří současně hranici  

s Polskem. Město má bohatou historii předurčenou jeho strategicky výhodnou polohou na 

obchodní cestě z Uher do Pobaltí, která z něho učinila obchodní, hospodářské a kulturní 

centrum oblasti. Dokladem této historie je především empírový zámek Fryštát, jediný ze tří 

zámeckých objektů, který se na území města dochoval aţ do dnešní doby. Velký rozmach 

města nastal především po nálezu černého uhlí ve 2. pol. 18. století. 

Dlouhá desetiletí patřila Karviná s okolím mezi oblasti s vysokým soustředěním těţby uhlí  

a navazujícího průmyslu, v posledních letech byl posílen význam obchodní a turistický. 

Karvinské Lázně Darkov jsou ve světě proslulé léčbou pohybového ústrojí. Vznikem 

Obchodně podnikatelské fakulty Slezské univerzity se Karviná stala vysokoškolským 

městem.“
40

 

Zkoumaným obdobím analýzy rozpočtu bude 5 let, konkrétně roky 2005-2009. Údaje  

o rozpočtu jsou čerpány z oficiálních webových stránek Karviné a závěrečné účty z portálu 

Ministerstva financí, konkrétně z ariswebu. Prvními analyzovanými daty je skladba příjmů 

podle 4 závazných tříd. Následně je provedeno zaměření na skladbu daňových příjmů,  

tj. první třídy. U výrazných změn ve struktuře je pokus o vysvětlení příčiny daného jevu. 

Okrajově se dotknu i výdajové stránky rozpočtu. 

3.1. STRUKTURA A PRAVOMOCI - MAGISTRÁT MĚSTA KARVINÁ
41

 

Obecná působnost odborů MMK na úseku přenesené působnosti je výkon činnosti uloţené 

zvláštními předpisy v rozsahu obecního úřadu, pověřeného obecního úřadu a obecního úřadu 

obce s rozšířenou působností (obec typu III.)
42

, v rámci této působnosti vydávají 

prvoinstanční rozhodnutí a jsou exekučním správním orgánem dle § 119 správního řádu. 

SMK má v rámci samostatné působnosti rozsáhlé funkce. Musí zajišťovat celou řadu sluţeb 

pro své občany, tento rozsah sluţeb mnohdy vyuţívají i občané sousedních obcí. Následkem 

                                                 

40 Oficiální stránky obce Karviná. www.karvina.cz, http://www.karvina.cz/portal/page/portal/uvodni_stranka/mesto_karvina 

41 Zdrojem informací této podkapitoly jsou oficiální stránky MMK, dostupné na: 

http://portal.karvina.org/portal/page/portal/uvodni_stranka/magistrat/struktura/organiza%C4%8Dn%C3%AD%C5%99%C3

%A1d%202009-komplet%20p%C5%99%C3%ADlohy.pdf [datum staţení 2010-04-08]. 

42 V oblasti přenesené působnosti obec III. typu vykonává činnosti v této oblasti:  

evidence obyvatel, vydávání cestovních a osobních dokladů, řidičských průkazů, technických průkazů, evidence motorových 

vozidel, ţivnostenské oprávnění, výplata sociálních dávek, sociálně-právní ochrana dětí, péče o staré a zdravotně postiţené, 

vodoprávní řízení, odpadové hospodářství a ochrana ţivotního prostředí, státní správa lesů, myslivosti a rybářství nebo 

doprava a silniční hospodářství. 

http://portal.karvina.org/portal/page/portal/uvodni_stranka/mesto_karvina/o_meste/historie
http://www.zamek-frystat.cz/portal/page/portal/Zamek_Frystat/
http://www.darkov.cz/
http://www.opf.slu.cz/
http://www.karvina.cz/
http://portal.karvina.org/portal/page/portal/uvodni_stranka/magistrat/struktura/organiza%C4%8Dn%C3%AD%C5%99%C3%A1d%202009-komplet%20p%C5%99%C3%ADlohy.pdf
http://portal.karvina.org/portal/page/portal/uvodni_stranka/magistrat/struktura/organiza%C4%8Dn%C3%AD%C5%99%C3%A1d%202009-komplet%20p%C5%99%C3%ADlohy.pdf


35 

 

je odpovídající vnitřní struktura MMK, která je sloţitější proti struktuře Městského úřadu 

Studénka nebo Obecního úřadu Liptaň. Organizační strukturu MMK tvoří 15 odborů, které se 

dále dělí na jednotlivá oddělení, je to nejsloţitější struktura 3 zkoumaných obcí. Ze sloţité 

organizace vyplývá i komplexní struktura výdajů – do jakých oblastí musí plynout finance. 

Zde jsou shrnuty nejdůleţitější pravomoci 15 odborů a jejich oddělení. Z náplně činnosti 

odborů vyplývá rozsah samostatné a přenesené působnosti. 

Kancelář primátora je odborem Magistrátu města Karviné, který zabezpečuje činnosti  

v oblasti Zastupitelstva města Karviné a Rady města Karviné. Vydává měsíčník „Karvinský 

zpravodaj“. Navazuje a dále udrţuje zahraniční styky města, spolupracuje s partnerskými 

městy. 

Kancelář tajemníka se člení na 3 oddělení. Má na starosti především sluţby zaměstnancům 

dovnitř úřadu (právní sluţby, personální a platový servis a sluţby spojené s uţíváním 

informačních technologií úřadu). 

Odbor ekonomický se člení na 4 oddělení. V samostatné působnosti sestavuje návrh rozpočtu, 

sestavuje návrh závěrečného účtu, navrhuje rozpočtová opatření, zabezpečuje pojištění 

majetku, vede účetnictví o vlastním hospodaření, zabezpečuje styk s peněţními ústavy včetně 

zřizování a zrušování účtů. V přenesené působnosti předkládá krajskému úřadu údaje 

potřebné pro vypracování návrhu zákona o státním rozpočtu pro průběţné hodnocení státního 

rozpočtu a pro vypracování návrhu státního závěrečného účtu, zajišťuje ověřování shody 

opisu nebo kopie s listinou a ověřování pravosti podpisu. 

Odbor investic v samostatné působnosti komplexně zajišťuje investiční činnosti SMK, 

zajišťuje zpracování studií, investičních záměrů, projektové dokumentace jmenovitých 

investičních akcí, zajišťuje vlastními silami nebo dodavatelsky realizaci jmenovitých 

investičních akcí, dále provádí věcnou a finanční kontrolu včetně likvidace faktur, podává 

podněty nebo návrhy na změny jednotlivých územně plánovacích dokumentací a vyjádření  

k územně plánovací dokumentaci. V přenesené působnosti:pro potřeby odboru vydává 

ověřené výstupy z informačních systémů veřejné správy. 

Odbor místního hospodářství se člení na 4 oddělení. Zajišťuje správu a údrţbu majetku 

svěřeného do správy odboru, zabezpečuje údrţbu, případně rekonstrukce komunikací  

a chodníků, mostů, lávek, veřejné zeleně, parků, parkovacích ploch, mobiliáře, vykonává 

správu místních poplatků za uţívání veřejného prostranství. Dále provozuje psí útulek, 

organizuje stánkový prodej a kulturní akce na veřejném prostranství, povoluje uţívání 



36 

 

veřejného prostranství za účelem pořádání prodejních, kulturních a reklamních akcí  

a provozování restauračních zahrádek. Zajišťuje propagaci a prezentaci města v rámci rozvoje 

cestovního ruchu. 

Odbor správy majetku se člení na 3 oddělení. Zajišťuje činnosti související s nemovitým 

majetkem statutárního města Karviná (nabývání a převod nemovitého majetku, zřizování 

věcných břemen, nájmy a výpůjčky pozemků). Dále je na odboru zajišťována činnost na 

úseku bytového hospodářství (nájmy bytů a nebytových prostor, podnájmy v bytech, povolení 

stavebních úprav v bytech) a úseku projektového řízení a rozvoje. 

Odbor školství a kultury se člení na 3 oddělení. Odbor školství a kultury zajišťuje výkon 

státní správy v oblasti školství a kultury. V oblasti školství a při projednávání přestupků je 

pověřeným úřadem s rozšířenou působností pro správní obvod obcí Dětmarovice, Petrovice  

u Karviné a Stonava. V samostatné působnosti Odbor školství a kultury plní úkoly 

zřizovatele vůči příspěvkovým organizacím, jejichţ zřizovatelem je statutární město Karviná -

  základní a mateřské školy, Regionální knihovna Karviná a Městský dům kultury Karviná. 

Samostatná působnost dále směřuje do oblasti spolupráce se státními orgány:  MŠMT ČR, 

MK ČR, KÚ MSK. Spolupracuje také se zájmovými a neziskovými organizacemi  

a jednotlivci. Odbor školství a kultury spravuje síť mateřských a základních škol a kulturních 

zařízení zřízených statutárním městem Karviná. Ve svěřeném rozsahu se podílí na správě 

letního koupaliště a městského stadionu. Zabývá se organizací občanských obřadů  

a společenských aktů,  kulturní a sportovní činností ve městě. 

Odbor vnitřních věcí se člení na 2 oddělení. Odbor vnitřních věcí Magistrátu města Karviné 

zabezpečuje chod magistrátu, zajišťuje správu budov, ve kterých sídlí magistrát, jejich 

materiálně technické vybavení a spisovou sluţbu. Podílí se na přípravě voleb, referend  

a sčítání lidu. Je garantem informačního systému CzechPoint. Další činnosti jsou blíţe 

popsány v rámci jednotlivých oddělení odboru. 

Odbor dopravy se člení na 2 oddělení. Komplexně zajišťuje agendy v oblasti dopravy, a to 

zejména v souvislosti s výkonem státní správy v přenesené působnosti. Kontakt s občany či 

organizacemi je soustředěn zpravidla na výkon funkce silničního správního úřadu v příslušné 

oblasti pozemních komunikací, vydávání stanovení místní a přechodné úpravy provozu na 

pozemní komunikaci, výkon funkce dopravního úřadu v oblasti MHD a taxisluţby, výkon 



37 

 

agendy registru řidičů a registru vozidel, projednávání přestupků spáchaných porušením 

zákona o silničním provozu, provádění zkoušek ţadatelů o řidičské oprávnění. 

Odbor sociálních věcí se člení na 2 oddělení. Odbor sociálních věcí zajišťuje především 

výkon státní správy pro správní obvod Karviná, Dětmarovice, Petrovice u Karviné a Stonava, 

tj. komplexně zajišťuje agendu pomoci v hmotné nouzi, pomoc a podporu fyzickým osobám  

v nepříznivé situaci prostřednictvím sociálních sluţeb a příspěvku na péči, poskytuje 

jednorázové a opakující se peněţité dávky zdravotně postiţeným občanům. Samostatná 

působnost směřuje zejména do oblasti spolupráce se státními orgány, občanskými sdruţeními, 

církvemi, charitativními a jinými organizacemi a jednotlivci. Vyhledává občany, kteří 

potřebují sociální péči a provádí sociální šetření v místě bydliště. Odbor sociálních věcí je 

rovněţ řídícím odborem pro Sociální sluţby Karviná, příspěvkovou organizaci, jejichţ 

zřizovatelem je SMK. Současně řídí a spravuje kluby seniorů, domy s pečovatelskou sluţbou 

a podílí se na koncepci sociální politiky na území města  

Odbor sociálně-právní ochrany dětí se člení na 2 oddělení. Mezi činnosti tohoto patří: ochrana 

dětí před tělesným nebo duševním násilím, ochrana zdravého vývoje dětí z hlediska 

fyzického, psychického a mravního, preventivní působení na rodinné vztahy, působení 

směřující k obnovení narušených funkcí rodiny, poskytování informací a pomoc při řešení 

různých sociálních situacích, především rodinám s nezletilými dětmi; řešení romské 

problematiky. Na odboru pracuje Komise sociálně-právní ochrany dětí, která koordinuje 

výkon sociálně-právní ochrany dětí na území správního obvodu obce s rozšířenou působností. 

Členové této komise nejsou zaměstnanci odboru, ale externí odborníci z řad pedagogů, 

zdravotníků, policie. 

Odbor správní se člení na 3 oddělení. Zabezpečuje především výkon státní správy na úseku 

matriky a evidence obyvatel, na úseku občanských průkazů a cestovních dokladů, na úseku 

ţivnostenského podnikání a na úseku projednávání přestupků a správních deliktů. V 

samostatné působnosti zabezpečuje přípravné řízení k návrhům na stanovení názvu města, 

jeho částí a na pojmenování či přejmenování ulic a veřejných prostranství. Dále vydává 

ověřené výstupy z informačních systémů veřejné správy a zajišťuje činnosti související  

s provozem systému CzechPoint a provádí vidimaci listin a legalizaci podpisů. 

Odbor územního plánování a stavebního řádu se dělí na 3 oddělení. Vykonává funkci úřadu 

územního plánování a obecného stavebního úřadu na území města Karviné. Dále vykonává 



38 

 

funkci speciálního stavebního úřadu ve věcech silnic II. a III. třídy, místních komunikací  

a veřejně přístupných účelových komunikací, vyvlastňovacího úřadu a orgánu státní 

památkové péče pro území města Karviné a pro území obcí Dětmarovice, Petrovice  

u Karviné a Stonava. Rozhoduje o přidělení čísla popisného, orientačního a evidenčního na 

území města Karviné. 

Odbor ţivotního prostředí se dělí na 2 oddělení. Odbor ţivotního prostředí má v kompetenci 

především záleţitosti týkající se problematiky a řešení stavu všech sloţek ţivotního prostředí. 

Kontakt s občany či organizacemi je soustředěn zpravidla na: ochranu přírody a krajiny, 

ochranu zemědělského půdního  fondu, ochranu lesa, myslivost a rybářství, hornická činnost, 

vodní hospodářství (speciální stavební úřad), odpadové hospodářství, ochranu ovzduší, 

vydávání koordinovaných stanovisek. 

Oddělení interního auditu a kontroly v samostatné působnosti provádí interní audit, provádí 

finanční kontrolu hospodaření u příspěvkových organizací zřízených městem, provádí 

následnou veřejnoprávní kontrolu na místě u příjemců veřejné finanční podpory poskytované 

městem. V přenesené působnosti navrhuje uloţení pokut podle § 17 odst. 1 a § 20 odst. 1 

zákona o finanční kontrole. 

  



39 

 

3.2. PŘÍJMY ROZPOČTU STATUTÁRNÍHO MĚSTA KARVINÁ 

Skladba příjmů města Karviná se v jednotlivých letech liší, nejmarkantnější změna je v roce 

2009, kdy daňové příjmy v relaci s celkovými příjmy klesly z 50 % na 28 %. Důvodem je 

velký objem kapitálových příjmů. Kapitálové příjmy tvořily v letech 2005 a 2006 pouze 4 % 

celkových příjmů, v následujících dvou letech dokonce pouze 1 %, kdeţto v roce 2009 

překvapivě stouply na 27 %. Důvodem je privatizace bytového fondu – příjmy do rozpočtu 

plynuly z prodeje nemovitostí ve vlastnictví města. Příjmy v roce 2009 z prodeje tohoto 

dlouhodobého majetku činily přes 562,8 miliónů Kč a z prodeje pozemků necelých 50 

milionů Kč
43

, tato částka je oproti ostatním letům velmi významná. Další příjmová třída, která 

v roce 2009 zaznamenala nárůst (absolutně i relativně) byla třída č. 4 přijaté dotace, konkrétně 

se jednalo o investiční přijatý transfer za státního rozpočtu ve výši 358,1 miliónu Kč, určený 

na rozšíření kanalizace.  

Graf 6: Struktura příjmů města Karviná, r. 2005 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

Graf 7: Struktura příjmů města Karviná, r. 2006 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

                                                 

43
 Materiály poskytnuté Magistrátem Karviná. 

54%

17%4%

25%

DAŇOVÉ PŘÍJMY

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY

KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY

PŘIJATÉ DOTACE

51%

17%
4%

28%

DAŇOVÉ PŘÍJMY

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY

KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY

PŘIJATÉ DOTACE



40 

 

Graf 8: Struktura příjmů města Karviná, r. 2007 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

Graf 9: Struktura příjmů města Karviná, r. 2008 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

Struktura příjmů města Karviná byla v letech 2005-2008 více-méně vyrovnaná, v roce 2009 

nastaly určité změny, které jiţ byly zmiňovány výše. Prodej majetku a pozemků, v roce 2009 

přinesl rozpočtu obce přes 600 miliónu Kč, tato částka byla příjmem Odboru správy majetku. 

V témţe roku kapitálové výdaje Odboru investic činily přes 695 miliónu Kč. Kapitálovými 

příjmy byly pokryty kapitálové výdaje, je to pozitivní jev, i kdyţ prodaný majetek jiţ není 

moţné získat zpět a aktiva města se sníţila. Za určitý klad povaţuju to, ţe pouţití 

kapitálových příjmů nebylo určeno na financování běţných výdajů. 

  

55%

16%1%

28%

DAŇOVÉ PŘÍJMY

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY

KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY

PŘIJATÉ DOTACE

52%

16%
1%

31%

DAŇOVÉ PŘÍJMY

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY

KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY

PŘIJATÉ DOTACE



41 

 

Graf 10: Struktura příjmů města Karviná, r. 2009 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

V následující části se zaměřím na daňové příjmy rozpočtu SMK. 

3. 2. 1. DAŇOVÉ PŘÍJMY 

Daňové příjmy, kromě roku 2009, tvořily největší část příjmů. Konkrétní hodnoty celkových  

a daňových příjmů rozpočtu lze vidět v níţe uvedené tabulce. 

Tab. 5: Daňové příjmy statutárního města Karviná 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. Počet obyvatel: ČSÚ. 

V letech 2005-2008 docházelo k růstu daňových příjmů města, ale v roce 2009 byl 

zaznamenán pokles daňových příjmů, příčinu lze přičíst hospodářské recesi, která se na 

příjmovém hospodaření promítla. Daňové příjmy (absolutní číslo) se v roce 2009 propadly 

přibliţně na úroveň roku 2006, přičemţ celkové příjmy stouply skoro o miliardu, jak jsem jiţ 

zmiňovala, tento náhlý nárůst příjmů byl způsoben prodejem nemovitostí a prodejem 

pozemků. Daňové příjmy na jednoho obyvatele v roce 2009 také výrazně klesly v porovnání 

28%

12%

27%

33%

DAŇOVÉ PŘÍJMY

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY

KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY

PŘIJATÉ DOTACE

Rok 2005 2006 2007 2008 2009

Počet 

obyv. 63 467 63 385 63 045 62 881 62 661

Celkové 

příjmy 

(Kč) 1 197 104 831 1 293 315 709 1 303 627 705 1 434 822 320 2 328 444 441

Daňové 

příjmy 

(Kč) 650 584 143 657 472 311 713 919 748 743 475 416 657 721 969

Daňové 

příjmy na 

1 obyv. 

(Kč) 10 251 10 373 11 324 11 824 10 497

Podíl daň. 

příjmů na 

celk. 

příjmech 54,35% 50,84% 54,76% 51,82% 28,25%



42 

 

s předchozím rokem, avšak nejvýraznější pokles, co se týká daňových příjmů města Karviná, 

byl zaznamenán u podílu na celkových příjmech. Největší podíl daňových příjmů na 

celkových příjmech byl 54,76 % a to v roce 2007.  

Následující grafy znázorňují skladbu daňových příjmů. Ve sledovaném období tvoří 

nejpodstatnější část daňových příjmů daň z přidané hodnoty, v roce 2009 tvořila dokonce 41 

%, coţ poukazuje na stabilní příjem v rozpočtu obce, který přes ekonomickou stagnaci 

neklesá aţ v takové míře jako daň z příjmů právnických nebo fyzických osob, jak lze vidět  

i na grafu č. 16. 

Graf 11: Struktura daňových příjmů města Karviná, r. 2005 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

Největší podíl DPFO na daňových příjmech byl zaznamenán v roce 2005, zároveň v tomto 

roce podíl DPH byl nejniţší. Pokud vezmu v úvahu daň z příjmů (bez daně z příjmu 

odváděných obcemi) jako celek, tak tato daň v roce 2005 tvořila 48 % daňových příjmů města 

Karviná, na opačném konci je rok 2009, kdy toto procento činilo 44 %. V roce 2007 DPPO za 

obce tvořilo 4%, coţ je nejvíce za sledované období, důvodem byl prodej nemovitostí v roce 

2006, tím vznikla následující rok vyšší daňová povinnost. 

Graf 12: Struktura daňových příjmů města Karviná, r. 2006 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

  

DPPO

22%

DPH

35%

Daň z 

nemovitosti
3%

DPPO za obce

3%

Místní, správní a 

ostatní popl.
11%

DPFO ze záv. 

čin.
20%

DPFO ze samost. 

výděl. čin.
5%

DPFO z kapitál. 

výnosů
1%

DPFO

26%

DPPO

23%

DPH

36%

Daň z 

nemovitosti
3%

DPPO za obce

3%

Místní, správní a 

ostatní popl.
12%

DPFO ze záv. 

čin.
20%

DPFO ze samost. 

výděl. čin.
2%

DPFO z kapitál. 

výnosů
1%

DPFO

23%



43 

 

Graf 13: Struktura daňových příjmů města Karviná, r. 2007 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

Graf 14: Struktura daňových příjmů města Karviná, r. 2008 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

Graf 15: Struktura daňových příjmů města Karviná, r. 2009 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

Struktura daňových příjmů je více méně vyrovnaná za sledované pětileté období, s tím ţe 

podíl DPH na daňových příjmech v roce 2009 stoupl na 41 % a DPPO klesla na 21%, opět 

bych tuto skutečnost odůvodnila celosvětovou hospodářskou recesí, kdy podnikatelé otevírají 

méně firem a daří se jim hůře, kdeţto DPH je stabilizující sloţkou rozpočtu, v příštím roce lze 

nárůst podílu DPH předpokládat, nejenom z důvodu ekonomické recese, ale i z důvodu 

zvýšené sazby DPH od 1. 1. 2010 z 9 % na 10 % a z 19 % na 20 %.  

DPPO

23%

DPH

35%

Daň z 

nemovitosti
3%

DPPO za obce

4% Místní, správní a 

ostatní popl.
11%

DPFO ze záv. 

čin.
21%

DPFO ze samost. 

výděl. čin.
2%

DPFO z kapitál. 

výnosů
1%

DPFO

24%

DPPO

26%

DPH

37%

Daň z 

nemovitosti
3%

DPPO za obce

2%
Místní, správní a 

ostatní popl.
11%

DPFO ze záv. 

čin.
18%

DPFO ze samost. 

výděl. čin.
2%

DPFO z kapitál. 

výnosů
1%

DPFO

21%

DPPO

21%

DPH

41%

Daň z 

nemovitosti
2%

DPPO za obce

2% Místní, správní a 

ostatní popl.
11%

DPFO ze záv. 

čin.
19%

DPFO ze samost. 

výděl. čin.
2%

DPFO z kapitál. 

výnosů
2%

DPFO

23%



44 

 

Tab. 6: Sdílené daňové příjmy v rozpočtu města Karviná 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

Z této tabulky vyplývá, ţe i v rozpočtu města Karviná je nejobjemnějším příjmem v oblasti 

sdílených daňových příjmů daň z přidané hodnoty – přes 200 miliónů Kč, druhá 

nejvýznamnější je daň z příjmu právnických osob. Na opačném konci se nachází daň z příjmu 

fyzických osob z kapitálových výnosů, jenţ je přibliţně mezi 7 aţ 11 miliónů Kč. Vývojové 

tendence u jednotlivých kategorií znázorňuje následující graf: 

Graf 16: Vývoj sdílených daňových příjmů 2005-2009, v Kč 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

2005 2006 2007 2008 2009

DPFO ze 

záv. čin. 130 343 443 131 344 197 146 456 440 133 940 657 127 874 179

DPFO ze 

samost. 

výděl. čin. 29 377 535 15 767 679 11 862 533 13 487 172 13 060 176

DPFO z 

kapitál. 

výnosů 6 980 157 8 016 546 9 144 579 11 197 479 10 845 512

DPPO 144 110 135 148 408 060 166 057 604 194 694 989 135 308 042

DPH 226 735 859 239 572 570 251 538 610 275 877 389 266 804 122

Celkem 537 547 129 543 109 051 585 059 765 629 197 685 553 892 030

0

50 000 000

100 000 000

150 000 000

200 000 000

250 000 000

300 000 000

2005 2006 2007 2008 2009

DPH DPPO DPFO ze záv. čin. DPFO ze samost. výděl. čin. DPFO z kapitál. výnosů



45 

 

K největšímu poklesu došlo u daně z příjmu právnických osob, která se tímto přibliţuje výši 

daně z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti. Daň z přidané hodnoty, ať tvořící největší 

objem sdílených daňových příjmů, v roce 2009 klesla (absolutní hodnota). 

Graf 17: Vývoj daňových celkových a sdílených příjmů města Karviná, v Kč 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

Vývoj sdílených daňových příjmů na jednoho obyvatele kopíruje dynamiku daňových příjmů 

na obyvatele. 

Kategorii sdílených daní město můţe ovlivnit jen stěţí. Jediným nástrojem je vyuţití dvou 

sloţek tzv. motivace obcí, kdy v zákoně o RUD je stanoveno, ţe 30% DPFO ze samostatné 

činnosti plyne obci podle bydliště podnikatele. Z toho vyplývá, ţe obec by měla mít snahu  

o rozvoj podnikatelské činnosti a podporovat osoby samostatně výdělečně činné, tím můţe 

zvýšit příjmy ze sdílených daní. Další motivační poloţkou je 1,5 % z DPFO ze závislé 

činnosti podle počtu zaměstnanců s místem výkonu práce v obci, tzn. čím víc lidí pracuje 

v obci, tím je tato částka vyšší
44

. Pro SMK to není jednoduchý úkol, protoţe město trpí jiţ od 

konce 90. let nadprůměrnou nezaměstnaností a má jeden z nejniţších podílů počtu podniků na 

1000 trvale bydlících obyvatel z celé ČR. Podle údajů ČSÚ to je za rok 2009 135 

podnikatelských subjektů na 1000 obyvatel. Podíl rozpočtového určení daní určuje parlament 

ČR, tím pádem má rozhodující daňovou pravomoc, protoţe sdílené daně tvoří v případě SMK 

kolem 83%, přičemţ v posledních dvou letech se tento podíl zvyšuje. 

  

                                                 

44
 Podle „vyhlášek o podílu jednotlivých obcí na stanovených procentních částech celostátního hrubého výnosu 

daně z přidané hodnoty a daní z příjmů“ je na tom Karviná překvapivě dobře a to zejména díky šachetní činnosti. 

8000

8500

9000

9500

10000

10500

11000

11500

12000

2005 2006 2007 2008 2009

Sdílené daň. příjmy na 1 obyv. Daňové příjmy na 1 obyv. (Kč)



46 

 

Jak je moţné z níţe uvedené tabulky vyčíst, mezi svěřené daňové příjmy obcí patří daň 

z nemovitosti a daň z příjmů právnických osob odváděné obcemi. Tyto vybrané daně putují 

v celkové výši do rozpočtu obce. 

Tab. 7: Svěřené daňové příjmy v rozpočtu města Karviná 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

Graf 18: Vývoj svěřených daňových příjmů 2005-2009, v Kč 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

U analýzy svěřených daňových příjmů bylo zjištěno, ţe daň z nemovitostí má rovnoměrný 

vývoj, kdeţto u daně z příjmů právnických osob placené obcemi dochází ke kolísání, v roce 

2007 tyto příjmy stouply na více neţ 28 miliónů Kč, tato velká daňová povinnost v roce 2007 

byla z důvodu prodeje nemovitostí v roce 2006. V příštím roce (2010) lze očekávat také 

vzestup daňové povinnosti placených obcemi, a to z důvodu zvýšeného příjmu z prodeje 

majetku v roce 2009. Tato daň ale nezmění celkovou bilanci rozpočtu SMK, poněvadţ se 

jedná pouze o účetní operaci, kdy se v daném roce zvýší příjmy, ale o identickou částku se 

zvýší i výdaje. 

U výlučných daňových příjmů můţe SMK zvýšit příjmy z daní z nemovitosti a to zvýšením 

místního koeficientu. Podle mého názoru by se tento krok setkal s nevolí veřejnosti, ale na 

2005 2006 2007 2008 2009

Daň z 

nemovitosti 18 969 917 18 287 722 19 617 157 19 306 723 16 752 627

DPPO za 

obce 19 823 220 18 738 820 28 851 000 14 075 520 14 467 200

Celkem 38 795 142 37 028 548 48 470 164 33 384 251 31 221 836

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

2005 2006 2007 2008 2009

Daň z nemovitosti DPPO za obce



47 

 

druhou stranu daň z nemovitosti tvoří na celkových daňových příjmech poměrně nízký podíl, 

v roce 2009 to byla pouze 2 %, myslím, ţe tento podíl by se mohl v budoucnu zvýšit. To, ţe  

2 % jsou nízkým podílem, odvozuji z průměru obcí ČR (viz teoretická část) a podílu dalších dvou 

analyzovaných obcí – Studénka a Liptaň. 

Další zkoumanou kategorií jsou místní, správní a ostatní poplatky, tyto tři skupiny jsem 

shrnula do jedné kategorie a to z důvodu lepší přehlednosti. Níţe uvedená tabulka obsahuje 

hodnoty, které byly vybrány za daný rok, a graf znázorňuje vývoj. 

Tab. 8: Místní, správní a ostatní poplatky města Karviná, v Kč 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

Graf 19: Vývoj místních, správních a ostatních poplatků 2005-2009, v Kč 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

Bylo překvapivé zjistit, ţe místní, správní a ostatní poplatky (např. za znečištění ŢP) v roce 

2009 klesly a to výrazně o více neţ 8 miliónů Kč a tak se propadly ani ne na úroveň roku 

2005. Z interních dat poskytnutých Magistrátem, bylo zjištěno, ţe nejmarkantnější pokles byl 

zaznamenán u poplatků za uloţení odpadu (meziroční pokles o téměř 2,8 milionů Kč), dále  

u správních poplatků plynoucích do odboru dopravy, oddělení dopravně – správních agend 

(pokles příjmů o 2,67 milionů Kč) a další velký propad oproti roku 2008 nastal u příjmů 

z poplatků za likvidaci komunálního odpadu (mínus 1,9 milionů Kč). Příčiny zmiňovaného 

problému bych viděla v neschopnosti obyvatel města platit výše zmiňované místní a správní 

poplatky a to z důvodů tíţivé finanční situace. Konkrétně došlo na poloţce 1361 - ostatních 

2005 2006 2007 2008 2009

Místní, 

správní a 

ostatní popl. 74 243 877 77 336 717 80 391 826 80 895 487 72 610 112

70 000 000

72 000 000

74 000 000

76 000 000

78 000 000

80 000 000

82 000 000

2005 2006 2007 2008 2009

Místní, správní a ostatní popl.



48 

 

správních poplatků vybíraných na oddělení dopravně-správních agend k výraznému poklesu 

příjmů oproti předcházejícímu roku (pokles o 2.673.530,- Kč). Tento pokles je důsledkem 

ekonomické krize, v níţ občané méně investují do nákupu aut a také povinnosti od 1. ledna 

2009 platit tzv. „ekologickou daň“ při přihlášení aut, které nesplňují některé emisní normy 

EU. Lze předpokládat, ţe lidé starší auta kupují a prodávají, ale v registru je nepřepisují. 

Tento trend je zaznamenán i u jiných obecních úřadů obcí s rozšířenou působností v ČR. 

Na poloţce  1333 - poplatky  za  ukládání  výplňových  materiálů.  Tento stav vyplývá ze 

skutečnosti, ţe do roku 2011 má být ukončena asanačně rekultivační akce "Nový York"   

v Karviné-Dolech. Dochází k postupnému sniţování naváţky výplňových materiálů, coţ vede 

ke sníţení příjmů na zmíněné poloţce. 

Dále na poloţce 1337 – komunální odpad – vzrostly pohledávky, protoţe se změnila 

legislativa v neprospěch vymáhání  - není moţné provádět exekuci přikázáním pohledávek 

z bankovních účtů v plném rozsahu, protoţe je po novele občanského správního řádu nutno 

respektovat nezabavitelné částky. 

Ovlivnit poslední zkoumané kategorie lze pouze zvýšením vybíraných místních poplatků,  

u správních poplatků město ovlivnit výši příjmu nemůţe. Zvýšení místních poplatků by podle 

mého názoru opět narazilo u velké části veřejnosti a zastupitelstvo by tento krok zřejmě 

z politických důvodů neprovedlo. Nejvyšší podíl na této kategorii tvořily poplatky za odvoz 

komunálního odpadu, zvýšení tohoto poplatku by bylo velice nepopulární a to z toho důvodu, 

ţe by se to dotklo všech obyvatel města, a co je podstatné, zvýšit tento poplatek jiţ nelze, 

protoţe je stanoven maximální
45

, zákon jiţ vyšší neumoţňuje. 

Tab. 9: Podíly jednotlivých druhů daňových příjmů 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

                                                 

45
 500 Kč za rok 

2005 2006 2007 2008 2009

82,63% 82,61% 81,95% 84,63% 84,21%

44,90% 41,99% 44,88% 43,85% 23,79%

5,96% 5,63% 6,79% 4,49% 4,75%

3,24% 2,86% 3,72% 2,33% 1,34%

11,41% 11,76% 11,26% 10,88% 11,04%

6,20% 5,98% 6,17% 5,64% 3,12%

Podíl míst. a ostatních popl. na:

celkových příjmech

daňových příjmech

Rok

Podíl sdíl. daň. příjmů na:

Podíl svěř. daň. příjmů na:

daňových příjmech

celkových příjmech

daňových příjmech

celkových příjmech



49 

 

Z této tabulky lze vyčíst, ţe i kdyţ místní, správní a jiné poplatky v absolutním měřítku klesly 

o více neţ 8 milionu mezi lety 2008 a 2009, relativní podíl na daňových příjmech mírně 

vzrostl (z 10,88 % na 11,04 %), poklesy u podílů všech třech druhů daňových příjmů na 

celkových příjmech byl způsoben velkým nárůstem kapitálových příjmů a přijatých dotací. 

  



50 

 

3.3. VÝDAJE ROZPOČTU STATUTÁRNÍHO MĚSTA KARVINÁ 

Tab. 10: Výdajová strana rozpočtu města Karviná 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

Běţné i kapitálové výdaje ve sledovaném období rostly, oproti běţným výdajům, které rostly 

zvolna, kapitálové výdaje z roku 2007 na rok 2008 vzrostly o více neţ 523 miliónů Kč. Pro 

lepší vizuální představu o daném nárůstu vypovídá následující graf. 

Graf 20: Vývoj výdajů 2005-2009 v mil. Kč 

 

Zdroj: MF - arisweb, vlastní propočty. 

Jak ukazuje modrá linie v grafu č. 20, v roce 2008 došlo k náhlému zvýšení kapitálových 

výdajů, a to z 210 miliónů Kč (v roce 2007) na 734 miliónů (v roce 2008), v následujícím 

roce na 837 miliónů. Důvodem byla velká investiční akce – rozšíření kanalizace
46

 v Karviné. 

Stavba je součástí komplexu staveb, které jsou zahrnuty do komplexní investice: Karviná - 

kanalizační sběrač. Celý komplex staveb v rámci projektu "Karviná - rozšíření kanalizace" je 

rozdělen na jednotlivé ucelené stavby. Kaţdá stavba je dále rozdělena na jednotlivé provozní 

soubory a stavební objekty. 

Celkové náklady projektu byly ve výši 1225 miliónů Kč (při kurzu 26 Kč/€), přičemţ dotace 

EU z Fondu soudrţnosti pokryly přibliţně 37,5 % nákladů, dotace SFŢP tvořily 2,5% 

z celkových nákladů. Město Karviná v letech 2008 a 2009 vynaloţilo na tento projekt 

přibliţně 743 miliónů Kč, tato částka tvořila 60 % nákladů na projekt rozšíření kanalizace. 

                                                 

46
 Údaje z: http://ka.spravcestavby.cz/index.php?option=com_frontpage&Itemid=1 (online 21.3.2010) 

2005 2006 2007 2008 2009

Běžné výdaje (mil Kč) 929,78 1039,78 1094,12 1081,16 1152,74

Kapitálové výdaje (mil Kč) 251,75 317,03 210,84 734,41 837,37

Výdaje na 1 obyv. (Kč) 18 616 21 406 20 699 28 873 31 760

100,00

300,00

500,00

700,00

900,00

1100,00

1300,00

1500,00

1700,00

1900,00

2100,00

2005 2006 2007 2008 2009

Běţné výdaje

Kapitálové výdaje

Celkové výdaje 

http://ka.spravcestavby.cz/index.php?option=com_frontpage&Itemid=1


51 

 

K uzavření smlouvy o dílo se zhotovitelem proběhlo v srpnu 2007 a projekt byl dokončen 

v listopadu 2009.  

Nejvyšší výdaje na 1 trvale bydlící osobu z 3 zkoumaných obcí, lze odůvodnit vyššími nároky 

na výdaje SMK, protoţe obec ze zákona provádí výkon přenesené působnosti v rozsahu obce 

s rozšířenou působností. Poskytuje sluţby nejen pro své obyvatelstvo, ale i pro obyvatele ve 

svém správním obvodu, s tím jsou spojené i nejvyšší výdaje. Co se týče struktury výdajů 

rozpočtu SMK, převládají běţné výdaje. Nejvyšší výdaj ve třídě běţných výdajů byl vydán 

Odborem sociálních věcí, všech pět let to bylo přes 200 miliónů Kč, tento výdaj je mandatorní 

výdaj. Dalším odborem, ze kterého byly financovány běţné výdaje ve velké míře (cca 170 

mil. Kč) byl Odbor kanceláře tajemníka, tzn. tímto byly pokryty mzdy zaměstnanců SMK. 

Z hlediska běţných výdajů byly významnými ještě výdaje Odboru školství a kultury a Odboru 

místního hospodářství. U kapitálových výdajů to byl Odbor investic, kdy proběhla jiţ výše 

zmiňovaná investiční akce. 

  



52 

 

4. ANALÝZA ROZPOČTU MĚSTA STUDÉNKA 

„Město Studénka je dnes nejmladším městem okresu Nový Jičín, leţícím v rovinaté oblasti 

severního vyústění Moravské Brány, přibliţně 20 km jihozápadně od Ostravy a 20 km 

severovýchodně od Nového Jičína. Skládá se ze tří částí Studénky, Butovic a Nové Horky. 

Město vzniklo v roce 1959 spojením obcí Butovice a Studénka, obec Nová Horka byla 

k městu připojena v roce 1975. Studénka leţí v chráněné krajinné oblasti Poodří a je 

obklopena rybníky a loukami se zbytky luţních lesů. Katastrem obce protéká řeka Odra 

s přirozenými meandry a tvoří krásné přírodní okolí s jedinečnou flórou a faunou. V roce 

1970 byla v blízkosti Studénky zřízena přírodní rezervace „Kotvice“. 

Studénka nemá přirozené historické centrum, ale téměř polovina obyvatel bydlí v sídlišti, 

navazujícím na bývalé Butovice, kde je i správní centrum města. První dochované dokumenty 

o osídlení obcí jsou jiţ ze 14. století. V období svého vzniku byla obě sídla česká, ale po 

období tzv. velké kolonizace se začíná v Butovicích projevovat převaha německých osadníků. 

Významným datem v dějinách obou obcí byl 12. prosinec 1900, kdy byla do firemního 

rejstříku zapsána akciová společnost pod názvem „Staudinger Waggonfabrik A. G.“ 

(Studénská továrna na vagóny).  

K chráněným kulturním památkám ve Studénce patří budovy Starého a Nového zámku. K 

dalším kulturním památkám ve Studénce patří církevní památky a kostely. V Butovicích je to 

barokní kostel Všech svatých, který je chráněnou památkou.  

K aktivnímu vyuţívání volného času ve městě přispívají četné kulturní a společenské akce. 

K jejich zajišťování město zřídilo příspěvkovou organizaci Městské kulturní středisko 

Studénka, které provozuje dvě knihovny, Vagonářské muzeum a zabezpečuje natáčení 

reportáţí pro kabelovou televizi. Město je zřizovatelem 1 mateřské školy, která má  

5 odloučených pracovišť a 4 základních škol. Působí zde také základní umělecká škola, 

soukromá hudební škola a soukromá střední škola. 

Studénka je rovněţ důleţitým dopravním uzlem na ţelezniční trati Bohumín – Přerov.“
47

 

 

                                                 

47
 Oficiální stránky města Studénka, dostupné na:  

http://www.mesto-studenka.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=63&Itemid=223 (online 

21.3.2010) 

http://www.mesto-studenka.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=63&Itemid=223


53 

 

4.1. STRUKTURA A PRAVOMOCI – MĚSTSKÝ ÚŘAD STUDÉNKA
48

 

Městský úřad tvoří starosta, místostarosta, tajemník městského úřadu a zaměstnanci města 

zařazení do městského úřadu. V čele městského úřadu je starosta. Pro jednotlivé úseky 

činnosti Městského úřadu Studénka zřídila rada města odbory (7), v nichţ jsou začleněni 

zaměstnanci města zařazení do městského úřadu. Z náplně činnosti odborů vyplývá rozsah 

samostatné a přenesené působnosti. 

Odbor vnitřních věcí 

Náplň činnosti v přenesené působnosti tohoto odboru spočívá v organizaci voleb, referenda, 

sčítání lidí, bytů a domů, vedení matriky, rejstříku trestů, ověřování, evidence obyvatel, 

vydávání občanských průkazů a cestovních dokladů. V samostatné působnosti mají na starost 

civilní obranu, brannou pohotovost, poţární obranu, ztráty a nálezy, vyřizování petic. 

Odbor školství, kultury a sociálních věcí 

Náplň činnosti tohoto odboru, jak z názvu vyplívá, je školství, kultura a sport, prevence 

kriminality, propagace a prezentace města, s tím souvisí chod informačního centra. V oblasti 

sociálních věcí to je pečovatelská sluţba, sociálně právní ochrana dětí a sociální péče.  

Odbor stavebního řádu a územního plánování 

Vykonává činnosti spojené s územním plánováním, dále činnosti podle stavebního zákona
49

, 

přiděluje popisná čísla. Má ve svých kompetencích ochranu vod, ochranu ovzduší, péči  

o přírodu a krajinu, zemědělský půdní fond. Oblasti působnosti je katastr obcí Studénka, 

Butovice, Albrachtičky, Nová Horka, Pustějov, Bartošovice a Hukovice. 

Odbor rozvoje města a investic 

Tento odbor se zaměřuje na výkon samosprávy, například: rozvoj města, dotace, výběrová 

řízení nebo příprava a realizace investic. 

Odbor majetkoprávní 

                                                 

48
Zdrojem informací této podkapitoly jsou oficiální stránky města Studénka, dostupné na: http://www.mesto-

studenka.cz/index.php?option=com_contact&view=category&catid=56&Itemid=191 [datum staţení 2010-04-

08]. 

49
 Správní řízení aj. opatření dle zákona č. 50/1976 Sb. a 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním úřadu, 

ve znění pozdějších předpisů, správní řízení aj. opatření dle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, 

ve znění pozdějších předpisů. 

http://www.mesto-studenka.cz/index.php?option=com_contact&view=category&catid=56&Itemid=191
http://www.mesto-studenka.cz/index.php?option=com_contact&view=category&catid=56&Itemid=191


54 

 

V kompetencích tohoto odboru jsou: nabytí, převod a směna nemovitých věcí, věcná 

břemena, pronájem pozemků, umístění reklamních zařízení pronájem bytů, nebytových 

prostor, správa místních poplatků včetně vymáhání, vymáhání pohledávek města, 

projednávání přestupků, právní poradenství pro vnitřní potřebu městského úřadu, vidimace  

a legalizace. 

Odbor místního hospodářství a údrţby majetku 

Odbor místního hospodářství a údrţby majetku má na starosti údrţbu nemovitého majetku 

města včetně správy a údrţby domovního a bytového fondu města, údrţbu veřejného osvětlení 

a místních komunikací, zimní údrţba komunikací a očista města, údrţba veřejné zeleně, 

městský útulek pro psy, dopravu, jízdní řády, odpadové hospodářství, správu a údrţba 

hřbitovů a provoz a údrţba veřejných WC. To všechno jsou činnosti spadající do samostatné 

působnosti. 

Odbor financí a rozpočtu 

Odbor financí a rozpočtu sestavuje rozpočet města, hospodaří s příjmy, provádí účetní 

závěrky, vede evidenci a pojištění majetku města, provádí inventarizaci, fakturaci, vypočítává 

daně města a mzdy. 

Záleţí na zastupitelstvu obce, které veřejné statky v samostatné působnosti bude 

zabezpečovat. Zastupitelstvo města je volený orgán, to znamená, ţe záleţí na obyvatelích 

města, koho si zvolí za své zástupce, kteří prosadí přání svých obyvatel. Podle rozsahu 

činností, které město pro své obyvatele poskytuje, se odvíjí výše příjmů (například místní  

a ostatní poplatky) a výše i struktura výdajové stránky. V další části této kapitoly bude 

provedena analýza příjmů, s důrazem na daňové příjmy a okrajově i výdajů. 

4.2. PŘÍJMY ROZPOČTU MĚSTA STUDÉNKA 

Daňové příjmy rozpočtu města Studénka v letech 2005-2009 kolísaly mezi 57 % aţ 71 % 

s tím, ţe minimální podíl byl v roce 2006 a maximální v roce 2007. V letech 2005 a 2006 se 

přijaté dotace pohybovaly kolem 23 % - 27 %, poté, v roce 2007, nastal pokles na 14 %, 

důvodem byla -změna metodiky vyplácení sociálních dávek a sníţení státní dotace na jejich 

vyplácení. V roce 2008 kapitálové příjmy dosáhly největší úrovně – 18 % (v jiných letech to 

bylo kolem 4 aţ 6 %), tato skutečnost byla způsobena tím, ţe město mělo větší kapitálové 

příjmy z prodeje majetku, mimo jiné i bytů. 



55 

 

Následuje 5 grafů znázorňující strukturu příjmů města Studénka za dané období. Nedaňové 

příjmy se podle mého názoru ovlivnit příliš nedají a to protoţe tyto příjmy tvoří např. příjmy 

z pronájmu majetku, příjmy od organizačních sloţek nebo příspěvkových organizací. Město 

můţe ovlivnit výši kapitálových příjmů a to prodejem svého majetku nebo akcií, pokud má 

tento kapitál a chce ho prodat. Co se týče přijatých dotací, záleţí, zda potenciální poskytovatel 

dotací poskytne poţadovanou dotaci. Domnívám se, ţe výši daňových příjmů lze ovlivnit 

nejméně ze zmiňovaných čtyř příjmových tříd a to z důvodu vysokého podílu sdílených daní, 

které budou podrobně zmíněny v další části této kapitoly. 

Graf 21: Struktura příjmů města Studénka, r. 2005 

 

Zdroj: Závěrečný účet města Studénka. Vlastní propočty. 

Graf 22: Struktura příjmů města Studénka, r. 2006 

 

Zdroj: Závěrečný účet města Studénka. Vlastní propočty. 

  

59%
11%3%

27%

DAŇOVÉ PŘÍJMY

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY

KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY

PŘIJATÉ DOTACE

57%

10%

10%

23%

DAŇOVÉ PŘÍJMY

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY

KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY

PŘIJATÉ DOTACE



56 

 

Graf 23: Struktura příjmů města Studénka, r. 2007 

 

Zdroj: Závěrečný účet města Studénka. Vlastní propočty. 

Graf 24: Struktura příjmů města Studénka, r. 2008 

 

Zdroj: Závěrečný účet města Studénka. Vlastní propočty. 

I přestoţe podíl daňových příjmů z roku 2008 na rok 2009 stoupl o 8 %, v absolutním měřítku 

daňové příjmy klesly o více neţ 8 miliónů Kč. Tento pokles byl zaznamenán i u celkových 

příjmů města, konkrétně to byl sestup o více neţ 31 miliónů Kč. Nejstabilnější třídou příjmů 

rozpočtu je třída č. 2 – nedaňové příjmy, tvořící vţdy přibliţně 10 %, coţ odpovídá průměru 

obcí ČR. 

Graf 25: Struktura příjmů města Studénka, r. 2009 

 

Zdroj: Závěrečný účet města Studénka. Vlastní propočty. 

71%

11%

4% 14%

DAŇOVÉ PŘÍJMY

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY

KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY

PŘIJATÉ DOTACE

62%10%

18%

10%

DAŇOVÉ PŘÍJMY

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY

KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY

PŘIJATÉ DOTACE

70%

11%

6% 13%

DAŇOVÉ PŘÍJMY

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY

KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY

PŘIJATÉ DOTACE



57 

 

4. 2. 1. DAŇOVÉ PŘÍJMY 

V předcházející podkapitole byly celkové příjmy rozděleny do 4 závazných příjmových tříd. 

Nyní se zaměřím na daňové příjmy. Pokles daňových příjmů v roce 2009 se projevil nejen na 

absolutním ukazateli, ale i v daňových příjmech na 1 obyvatele, a to o přibliţně 9 %.  

Tab. 11: Daňové příjmy města Studénka 

 

Zdroj: Závěrečný účet města Studénka. Počet obyvatel: ČSÚ. Vlastní propočty. 

Níţe uvedené grafy znázorňují skladbu daňových příjmů za zkoumané pětileté období. 

Zatímco první 4 roky je DPPO placená obcemi do 1 %, v roce 2009 to jsou jiţ 4 %. Ostatní 

daňové příjmy se přibliţně shodují s ostatními dvěmi analyzovanými obcemi. 

Graf 26: Struktura daňových příjmů města Studénka, r. 2005 

 

Zdroj: Výkaz FIN 2-12, přístupný z oficiálních stránek města Studénka. Vlastní propočty. 

  

DPPO

23%

DPH

36%

Daň z 

nemovitosti
4%

DPPO za 

obce
0,3%

Místní, správní a 

ostatní popl.
8%

DPFO ze záv. 

čin.
20%

DPFO ze samost. 

výděl. čin.
8%

DPFO z kapitál. 

výnosů
1%

DPFO

29%



58 

 

Graf 27: Struktura daňových příjmů města Studénka, r. 2006 

 

Zdroj: Výkaz FIN 2-12, přístupný z oficiálních stránek města Studénka. Vlastní propočty. 

Graf 28: Struktura daňových příjmů města Studénka, r. 2007 

 

Zdroj: Výkaz FIN 2-12, přístupný z oficiálních stránek města Studénka. Vlastní propočty. 

Graf 29: Struktura daňových příjmů města Studénka, r. 2008 

 

Zdroj: Výkaz FIN 2-12, přístupný z oficiálních stránek města Studénka. Vlastní propočty. 

Studénka, ale i ostatní obě obce, potvrzují pokles daňových příjmů v roce 2009, u Studénky to 

je kolem 9 %. Podíl daní z příjmů celkem klesají od 52 % (rok 2005) aţ k číslu 41 % (rok 

2009). Toto je poměrně nízké číslo, zapříčiněné zejména poklesem DPPO z 27 % (v roce 

2008) na 20 % (v roce 2009).  

  

DPPO

23%

DPH

38%

Daň z 

nemovitosti
5%

DPPO za obce

0,4%

Místní, správní a 

ostatní popl.
9%

DPFO ze záv. 

čin.
20%

DPFO ze samost. 

výděl. čin.
4%

DPFO z kapitál. 

výnosů
1%

DPFO

25%

DPPO

25%

DPH

37%

Daň z 

nemovitosti
5%

DPPO za obce

1%
Místní, správní a 

ostatní popl.
7%

DPFO ze záv. 

čin.
21%

DPFO ze samost. 

výděl. čin.
3%

DPFO z kapitál. 

výnosů
1%

DPFO

25%

DPPO

27%

DPH

38%

Daň z 

nemovitosti
4%

DPPO za obce

1%

Místní, správní a 

ostatní popl.
8%

DPFO ze záv. 

čin.
18%

DPFO ze samost. 

výděl. čin.
3%

DPFO z kapitál. 

výnosů
1%

DPFO

22%



59 

 

Graf 30: Struktura daňových příjmů města Studénka, r. 2009 

 

Zdroj: Výkaz FIN 2-12, přístupný z oficiálních stránek města Studénka. Vlastní propočty. 

Tab. 12: Sdílené daňové příjmy v rozpočtu města Studénka, v Kč 

 

Zdroj: Výkaz FIN 2-12, přístupný z oficiálních stránek města Studénka. Vlastní propočty. 

Všechny daně v roce 2009 ve skupině sdílených daní klesly. Nejmarkantněji klesla DPPO, jak 

jde vidět i z grafu – modrá linie, oproti roku 2008 je sestup velmi patrný, v absolutních 

částkách to je o skoro 8 miliónů Kč, tj. pokles zhruba o 30 %. Domnívám se, ţe to jsou 

důsledky ekonomické recese, kdy podnikům poklesla poptávka po produktech a tím v roce 

2008 klesly příjmy, tzn. v roce 2009 daňová povinnost dost klesla. U DPH, i přes mírný 

pokles v absolutním měřítku, relativní podíl stoupl. 

  

DPPO

20%

DPH

41%

Daň z 

nemovitosti
5%

DPPO za obce

4%
Místní, správní a 

ostatní popl.
9%

DPFO ze záv. 

čin.
18%

DPFO ze samost. 

výděl. čin.
1%

DPFO z kapitál. 

výnosů
2%

DPFO

21%

2005 2006 2007 2008 2009

DPFO ze 

záv. čin. 17 118 609 17 246 351 19 196 650 17 232 839 16 187 258

DPFO ze 

samost. 

výděl. čin. 6 425 370 3 283 701 2 277 540 2 622 983 1 147 274

DPFO z 

kapitál. 

výnosů 939 968 1 073 156 1 226 860 1 469 453 1 419 444

DPPO 19 414 141 19 872 711 22 280 180 25 587 464 17 712 511

DPH 30 536 703 32 080 085 33 495 650 36 551 608 35 616 042

Celkem 74 434 791 73 556 004 78 476 880 83 464 347 72 082 529



60 

 

Graf 31: Vývoj sdílených daňových příjmů 2005-2009, v Kč 

 

Zdroj: Výkaz FIN 2-12, přístupný z oficiálních stránek města Studénka. Vlastní propočty. 

Graf 32: Vývoj daňových celkových a sdílených příjmů města Studénka, v Kč 

 

Zdroj: Výkaz FIN 2-12, přístupný z oficiálních stránek města Studénka. Vlastní propočty. 

Dynamika sdílených a celkových daňových příjmů na osobu je podobná. V roce 2009, ale 

sdílené daňové příjmy na 1 obyvatele klesly víc neţ daňové příjmy na 1 obyvatele, řekla bych, 

ţe to bylo způsobeno velkým nárůstem DPPO za obce, ve skupině svěřených daňových 

příjmů. 

Kategorii sdílených daní město můţe ovlivnit jen stěţí. Jediným nástrojem je vyuţití dvou 

sloţek tzv. motivace obcí, kdy v zákoně o RUD je stanoveno, ţe 30% DPFO ze samostatné 

činnosti plyne obci podle bydliště podnikatele. Z toho vyplývá, ţe obec by měla mít snahu  

o rozvoj podnikatelské činnosti a podporovat osoby samostatně výdělečně činné, tím můţe 

zvýšit příjmy ze sdílených daní. Další motivační poloţkou je 1,5 % z DPFO ze závislé 

činnosti podle počtu zaměstnanců s místem výkonu práce v obci, tzn. čím víc lidí pracuje 

v obci, tím je tato částka vyšší. Podle údajů ČSÚ za rok 2009 činí počet podnikatelských 

subjektů 184 na 1000 obyvatel. Podíl rozpočtového určení daní určuje parlament ČR, tím 

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

40 000 000

2005 2006 2007 2008 2009

DPH DPPO DPFO ze záv. čin. DPFO ze samost. výděl. čin. DPFO z kapitál. výnosů

6000

6500

7000

7500

8000

8500

9000

9500

10000

2005 2006 2007 2008 2009

Sdílené daň. příjmy na 1 obyv. Daňové příjmy na 1 obyv. (Kč)



61 

 

pádem má rozhodující daňovou pravomoc, protoţe sdílené daně tvoří v případě města 

Studénka kolem 87%, přičemţ v roce 2009 toto procento kleslo na 82,5 %. 

Následuje rozbor svěřených daňových příjmů města Studénka. DPPO za obce v roce 2009 

výrazně stoupla, tuto daň obec můţe dobře ovlivňovat, ale tato daň nezmění celkovou bilanci 

rozpočtu města Studénka, poněvadţ se jedná pouze o účetní operaci, kdy se v daném roce 

zvýši příjmy, ale o identickou částku se zvýši i výdaje. 

U výlučných daňových příjmů můţe město Studénka zvýšit příjmy z daní z nemovitosti a to 

zvýšením místního koeficientu. Podle mého názoru, ale daň z nemovitosti tvoří jiţ nyní 

dostatečný poměr na daňových příjmech.  

Tab. 13: Svěřené daňové příjmy v rozpočtu města Studénka, v Kč 

 

Zdroj: Výkaz FIN 2-12, přístupný z oficiálních stránek města Studénka. Vlastní propočty. 

U svěřených daní v roce 2009, které tvoří daň z nemovitosti a DPPO za obce, došlo 

k velkému nárůstu, přibliţně o 50 %. Daň z nemovitosti se vyvíjela rovnoměrně, ale DPPO za 

obce vzrostla z roku na rok 4,7 krát. 

Graf 33: Vývoj svěřených daňových příjmů 2005-2009, v Kč 

 

Zdroj: Výkaz FIN 2-12, přístupný z oficiálních stránek města Studénka. Vlastní propočty. 

2005 2006 2007 2008 2009

Daň z 

nemovitosti 3 740 225 3 878 039 4 090 260 4 052 551 4 115 038

DPPO za 

obce 291 760 344 760 541 200 664 320 3 123 960

Celkem 4 033 990 4 224 805 4 633 467 4 718 879 7 241 007

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

4 500 000

2005 2006 2007 2008 2009

Daň z nemovitosti DPPO za obce



62 

 

Červená čára (DPPO placených obcemi) v roce 2009 markantně stoupla z 664 tis (rok 

2008) na 3,1 milionů, město mělo větší kapitálové příjmy z prodeje majetku, mimo jiné i bytů, 

které zároveň podléhaly v následujícím roce dani z příjmů. Konkrétní kapitálové příjmy, za 

rok 2008 jsou následující: za prodej bytů 4,4 mil. Kč, za prodej pozemků 8,437 mil. Kč a za 

prodej movitého majetku 4,5 mil. Kč. 

Další analyzovanou skupinou byly „místní, správní a ostatní poplatky“, naproti sdíleným 

daňovým příjmům neklesly, naopak, mírně vzrostly. Nejdůleţitější poloţku této skupiny 

daňových příjmů tvoří poplatek za likvidaci komunálních odpadů, který například v roce 2009 

činil 4,246 miliónů Kč (více neţ polovina).  

Tab. 14: Místní, správní a ostatní poplatky v rozpočtu města Studénka, v Kč 

 

Zdroj: Výkaz FIN 2-12, přístupný z oficiálních stránek města Studénka. Vlastní propočty 

Graf 34: Vývoj místních, správních a ostatních poplatků 2005-2009, v Kč 

 

Zdroj: Výkaz FIN 2-12, přístupný z oficiálních stránek města Studénka. Vlastní propočty. 

Ovlivnit tuto zkoumanou kategorii lze pouze zvýšením vybíraných místních poplatků,  

u správních poplatků město ovlivnit výši příjmu nemůţe. Zvýšení místních poplatků by podle 

mého názoru opět narazilo u velké části veřejnosti a zastupitelstvo by tento krok zřejmě 

z politických důvodů neprovedlo. V posledních dvou letech zvyšující se příjmy za tuto 

kategorii, podle mého názoru postrádají nutnost zvýšení částek místních poplatků. Nejvyšší 

podíl na této kategorii tvořily poplatky za odvoz komunálního odpadu. 

Pro přehlednost jsou jednotlivé podíly jednotlivých skupin daňových příjmů shrnuty 

v následující tabulce: 

2005 2006 2007 2008 2009

Místní, 

správní a 

ostatní popl. 6 379 353 7 206 682 6 349 150 7 244 837 8 027 567

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

8 000 000

9 000 000

2005 2006 2007 2008 2009

Místní, správní a ostatní popl.



63 

 

Tab. 15: Podíly jednotlivých druhů daňových příjmů 

 

Zdroj: Výkaz FIN 2-12, přístupný z oficiálních stránek města Studénka. Vlastní propočty. 

  

Rok 2005 2006 2007 2008 2009

daňových příjmech 87,73% 86,55% 87,73% 87,46% 82,57%

celkových příjmech 51,84% 49,42% 62,60% 53,84% 58,21%

daňových příjmech 4,75% 4,97% 5,18% 4,95% 8,29%

celkových příjmech 2,81% 2,84% 3,70% 3,04% 5,85%

daňových příjmech 7,52% 8,48% 7,10% 7,59% 9,20%

celkových příjmech 4,44% 4,84% 5,06% 4,67% 6,48%

Podíl míst. a ostatních popl. na:

Podíl sdíl. daň. příjmů na:

Podíl svěř. daň. příjmů na:



64 

 

4.3. VÝDAJE ROZPOČTU MĚSTA STUDÉNKA 

Výdajová strana rozpočtu je limitována zdroji jejich financování. Tyto zdroje tvoří příjmy 

rozpočtového roku doplněné nevyčerpanými prostředky z předcházejícího roku, v případě 

jejich nedostatku, pak cizími zdroji. 

Zásadní význam při sestavování návrhu běţných výdajů má nepřekročení tempa růstu 

běţných příjmů. Výdaje vychází z nutnosti zabezpečit financování základních funkcí města 

podle zákona o obcích v rámci samostatné a přenesené působnosti. Do výhledu výdajů se 

promítá v souladu s jeho příjmovou stranou pouţití dotací. Mezi běţné výdaje patří i údrţba 

nemovitého majetku. Kapitálové výdaje zahrnovaly výdaje vynaloţené na investiční záměry, 

a to výstavbu 72 bytových jednotek a dobudování kanalizace. 

Tab. 16: Výdajová strana rozpočtu města Studénka 

 

Zdroj: Výkaz FIN 2-12, přístupný z oficiálních stránek města Studénka. Vlastní propočty. 

V roce 2007 byl Komerční bankou, a.s. poskytnut úvěr ve výši 10 500 tis. Kč, určen na 

financování kupní ceny za nemovitost na ul. Poštovní čp. 772 a úhrady dluţné části 

obchodního podílu ve společnosti Sportovní areály Studénka s.r.o. Tento úvěr je splatný  

v roce 2017. Splátky v období let 2008-2010 jsou fixní. Splátky úroků jsou zahrnuty v 

běţných výdajích. 

Graf 35: Vývoj výdajů 2005-2009 v mil. Kč 

 

Zdroj: Výkaz FIN 2-12, přístupný z oficiálních stránek města Studénka. Vlastní propočty. 

Vzhledem k uvaţovaným investičním akcím bude město nuceno zajistit financování z cizích 

zdrojů, tedy dalším úvěrem. Tento poskytnutý úvěr městu byl zohledněn jak ve financování, 

2005 2006 2007 2008 2009

Běžné výdaje (mil Kč) 120,21 122,78 122,53 112,70 117,26

Kapitálové výdaje (mil Kč) 14,68 16,44 20,55 19,61 17,08

Výdaje na 1 obyv. (Kč) 13 042 13 568 13 982 12 946 13 211

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

160,00

2005 2006 2007 2008 2009

Běţné výdaje

Kapitálové výdaje

Celkové výdaje



65 

 

tzn. výše poskytnutého úvěru, splátky jistin, tak i na straně běţných výdajů, kde jsou zahrnuty 

úroky. 

Výdaje na 1 obyvatele jsou niţší neţ u SMK. Město Studénka patří do kategorie obcí II. typu, 

tj. s pověřeným obecním úřadem, má ve své kompetenci záleţitosti okolních obcí, ale ne 

v takovém rozsahu jako SMK. Na částečné pokrytí výdajů spojených s výkonem přenesené 

působnosti ji slouţí příspěvek na částečnou úhradu výdajů spojených s výkonem přenesené 

působnosti. Nejvyššími výdajovými poloţkami byly mzdy zaměstnancům úřadu, přes 20 

miliónů Kč, celkové výdaje Odboru školství, kultury a sociálních věcí byly kaţdý rok přes 30 

miliónů Kč.  

Město Studénka má poměrně vyrovnané vztahy mezi běţnými příjmy a běţnými výdaji. Totéţ 

platí mezi kapitálovými příjmy a kapitálovými výdaji. I kdyţ v roce 2008 byly kapitálové 

příjmy vyšší (28,53 mil. Kč) neţ kapitálové výdaje (19,6 mil. Kč), ale tyto příjmy z prodeje 

bytů, pozemků a movitého majetku nebyly pouţity na běţné výdaje, protoţe běţné příjmy 

převyšovaly běţné výdaje. 

  



66 

 

5. ANALÝZA ROZPOČTU OBCE LIPTAŇ 

„Ves Liptaň zaloţil Helembert de Turri, který ji postoupil r. 1256 olomouckému biskupu. 

Olomoucká kapitula prodala r. 1262 Liptaň osoblaţskému rychtáři. Dále byla Liptaň 

biskupským lénem, ale v 16. stol. drţeli ji biskupové s panstvím osoblaţským přímo. Roku 

1834 měla Liptaň 240 domů a 1883 obyvatel, roku 1930 262 domů a 1125 obyvatel Poutní 

farní kostel byl vystavěn v letech 1867-70. Obec Liptaň tvoří vstupní bránu osoblaţského 

výběţku. Je tvořena třemi sídly - Liptaň, Bučavka, Horní Povelice - o rozloze 2026 ha.  

Má odlišný charakter podhorské obce s nadmořskou výškou od 300 do 500 m, kterou má 

Stráţný vrch, na jehoţ severovýchodním svahu je lyţařský vlek v délce 250 m. Ţije zde trvale 

450 občanů, v sezóně se tento počet značně zvyšuje, neboť je zde 75 rekreačních objektů, 

slouţících k individuální rekreaci. V obci jsou dvě restaurační zařízení. Ubytování  

a stravování v obci chybí, moţnost jen v soukromí. Jsou zde dvě prodejny potravin  

a smíšeného zboţí, jediná oděvů a drogistického zboţí. Dominantou obce je gotický kostel 

Nanebevzetí Panny Marie, o kterém jsou první dochované zmínky z roku 1256. Vznik obce se 

datuje k roku 1240, kdy tuto obec obývali občané české národnosti. Ke kulturním památkám 

patří jiţ zmíněný kostel, Kaple Panny Marie Pomocné, Dům s kapličkou č. 240, rod. dům  

č. 261 - památný dům Liptaňské tragédie a památník obětem Liptaňské tragédie v srpnu 1938. 

Přírodní památkou je Liptaňský bludný balvan.“
50

 

  

                                                 

50
 Oficiální stránky obce Liptaň, dostupné na: http://www.liptan.cz/_cz/index.php?page=historie (online 

21.3.2010) 

http://www.liptan.cz/_cz/index.php?page=historie


67 

 

5.1. STRUKTURA A PRAVOMOCI – OBECNÍ ÚŘAD LIPTAŇ 

Liptaň je obec I. typu, to znamená, ţe nemá ţádné zvláštní pravomoci v oblasti přenesené 

působnosti (pouze evidenci obyvatel), proto i struktura Obecního úřadu Liptaň není sloţitá, 

neexistuje zde ţádné členění na odbory jako u měst Karviná a Studénka. Pravomoci obce jsou 

zaměřené zejména na výkon samostatné působnosti. Od toho se odvíjí struktura výdajů 

rozpočtu, kdy obec nemusí vynakládat výdaje na oblast přenesené působnosti. 

Starosta obce zastupuje obec při jednáních, uzavírá dohody, má na starosti pracovníky, 

svolává jednání zastupitelstva obce, vyřizuje agendu posudků, lesní hospodářství, výkaznictví 

odpadového hospodářství, stará se o chod obce. Úřednice obce má na starosti – mzdovou 

agendu, účetnictví, výkaznictví, vyřizování poštovní agendy, záleţitosti bytového 

hospodářství, statistické výkaznictví, pohřebnictví, evidenci odpadového hospodářství, 

archivace dokladů, evidenci obyvatel, správní řízení na úseku evidence obyvatel atd. Úřednicí 

obce mi bylo řečeno, ţe veškerou činnost, co do správy obce, provádějí pouze 2 lidé – starosta 

obce a dotyčná úřednice. 

5.2. PŘÍJMY ROZPOČTU OBCE LIPTAŇ 

Analyzovaným obdobím je opět 5 let. V prvních 3 letech zkoumaného období tvořily daňové 

příjmy největší část příjmů obce Liptaň. Dovolila bych si tvrdit, ţe hodnota 74 % (v letech 

2005 a 2006) a 79 % (v roce 2007), je nadprůměrná. Vycházím z předešlých dvou obcí  

a daňových příjmů obcí v průměru za ČR (viz graf č. 1), kdy obvyklým podílem 1. druhové 

třídy na celkových příjmech je 50 %. Skutečnost, ţe má obec v uvedených letech 

nadprůměrnou míru daňových příjmů, je myslím pozitivní aspekt. Vyjadřuje to větší finanční 

autonomii obce, coţ potvrzuje i nízký objem dotací v uvedených letech (9 %-11 %). Podíly  

4 druhů příjmů za zmiňované 3 roky jsem znázornila graficky: 

Graf 36: Struktura příjmů obce Liptaň, r. 2005 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

74%

13%

3%
10%

DAŇOVÉ PŘÍJMY

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY

KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY

PŘIJATÉ DOTACE



68 

 

Graf 37: Struktura příjmů obce Liptaň, r. 2006 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

Graf 38: Struktura příjmů obce Liptaň, r. 2007 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

Avšak v dalších dvou letech nastala výrazná změna ve struktuře příjmů. Třída daňových 

příjmů klesla na 44 %, výrazně stouply i přijaté dotace, v roce 2008 na 47 % a v následujícím 

roce dokonce na 49 %. V absolutních ukazatelích to je nárůst z cca 435 tisíc Kč (rok 2007) na 

4,953 milionů Kč (rok 2008), coţ je vice neţ desetinásobný nárůst. Podle mého názoru je to 

velký poměr, který vzbudil mojí pozornost. Důvody tohoto jevu mi byly vysvětleny 

pracovnicí Obecního úřadu v Liptani – jednalo se o rekonstrukci místní komunikace částečně 

v obci Liptaň a v místních  částích Horní Povelice a Bučávka v roce 2008. Jednalo se o dotaci 

SZIF, kdy si obec musela vzít úvěr u České spořitelny a po získání dotací vrátit půjčené 

finanční prostředky. Dále obec získala dotace na obnovu místních komunikací zničenou při 

povodni v roce 2007. 

Následuje skladba příjmů obce Liptaň za popsané roky 2008 a 2009. 

  

74%

12%

3%
11%

DAŇOVÉ PŘÍJMY

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY

KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY

PŘIJATÉ DOTACE

79%

10%

2%
9%

DAŇOVÉ PŘÍJMY

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY

KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY

PŘIJATÉ DOTACE



69 

 

Graf 39: Struktura příjmů obce Liptaň, r. 2008 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

Graf 40: Struktura příjmů obce Liptaň, r. 2009 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

Váha daňových příjmů na celkových příjmech, je podle mého názoru ovlivnitelná pouze 

částečně, a to spíše v závislosti na ostatních třech příjmových třídách. V tomto případě to jsou 

vyšší přijaté dotace, které ovlivnily strukturu celkových příjmů. Vyšší obnos přijatých dotací, 

po obeznámení se s problematikou v teoretické části, povaţuji za pokles soběstačnosti obce. 

Přijaté dotace jsou účelově vázány. Na druhou stranu ale v obci Liptaň v roce 2007 poškodila 

povodeň silnici, jeţ potřebovala opravu. Obec na tomto místě neřeší, zda výdaj bude pokryt 

z daňových příjmů nebo z přijatých dotací. 

Podrobnější struktura daňových příjmů bude analyzovaná za stejné pětileté období v další 

podkapitole.  

  

44%

7%

2%

47%
DAŇOVÉ PŘÍJMY

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY

KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY

PŘIJATÉ DOTACE

44%

6%

1%

49%
DAŇOVÉ PŘÍJMY

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY

KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY

PŘIJATÉ DOTACE



70 

 

5. 2. 1. DAŇOVÉ PŘÍJMY 

Po prozkoumání skladby příjmů obce Liptaň, bych se v následující části zaměřila pouze na 

daňové příjmy, které tvoří základ mé práce.  

Počet obyvatel měl jen mírnou vzestupnou tendenci, v roce 2009 bydlelo v obci 481 obyvatel. 

Při analýze daňových příjmů nelze brát v úvahu absolutní ukazatel, ale podívat se i na 

relativní ukazatele. Podíl daňových příjmů na celkových příjmech byl popsán jiţ v předchozí 

kapitole, nyní se budu zabývat daňovými příjmy na 1 obyvatele (v Kč). Z vybraných tří obcí 

má právě Liptaň největší výkyv v daňových příjmech na osobu, oproti roku 2007 se v roce 

zvýšilo toto číslo o 26 %, a oproti roku 2005 dokonce o 50 %, ve zbývajících dvou obcích byl 

maximální výkyv 15 %. Příčina této odchylky je novela zákona o RUD, k 1.1.2008, kdy, jak 

jiţ bylo zmíněno v podkapitole č. 1.5., k největšímu procentuálnímu zvětšení u daňových 

příjmů došlo u velmi malých obcí. Liptaň (474 obyvatel) dokonce předčila město Studénku 

(10 220 obyvatel) v daňových příjmech na 1 obyvatele, coţ opět dokazuje tvrzení, ţe malé 

obce na novele získaly nejvíc.  

Tab. 17: Daňové příjmy obce Liptaň 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. Počet obyvatel: ČSÚ. 

Podobně jako u měst Karviná a Studénka se daňové příjmy postupně zvyšovaly – od roku 

2005 aţ do roku 2008, ale v roce 2009 nastal propad u třídy 1 – daňových příjmů, u obce 

Liptaň to bylo o cca 9%, coţ je nejméně z vybraných 3 obcí.  

  



71 

 

Co se týče struktury daňových příjmů, oproti ostatním obcím tvoří daň z nemovitosti poměrně 

velkou část – kolem 10 % (pouze v roce 2008 to bylo 7 %). Ve všech sledovaných letech byla 

nejobjemnější sloţkou daňových příjmů DPH, která se pohybovala mezi 36 % (rok 2007)  

a 42 % (rok 2009). 

Graf 41: Struktura daňových příjmů obce Liptaň, r. 2005 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

Graf 42: Struktura daňových příjmů obce Liptaň, r. 2006 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

V roce 2007 zaznamenala obec významný vzrůst podílu u „místních, správních a ostatních 

poplatků“. Důvodem je zavedení poplatku za likvidaci komunálního odpadu v roce 2006, 

předtím se vývoz odpadu prováděl formou nákupu ţetonů u firmy provádějící svoz a likvidaci 

odpadů. Zavedením tohoto poplatku stouply příjmy obce o cca 223 tisíc Kč, coţ mělo za 

následek vzrůstu podílu „místních, správních ostatních poplatků“ z 1% (v roce 2006) na 8 % 

(v roce 2007). 

  

DPPO

24%

DPH

38%

Daň z 

nemovitosti
10%

Místní, správní a 

ostatní popl.
1%

DPFO ze záv. 

čin.
22%

DPFO ze samost. 

výděl. čin.
4%

DPFO z kapitál. 

výnosů
1%

DPFO

27%

DPPO

25%

DPH

40%

Daň z 

nemovitosti
10%

Místní, správní a 

ostatní popl.
1%

DPFO ze záv. 

čin.
21%

DPFO ze samost. 

výděl. čin.
2%

DPFO z kapitál. 

výnosů
1%

DPFO

24%



72 

 

Graf 43: Struktura daňových příjmů obce Liptaň, r. 2007 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

Graf 44: Struktura daňových příjmů obce Liptaň, r. 2008 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

Opět lze z porovnání grafů 44 a 45 vyčíst důsledky hospodářské krize, kdy v roce se tyto 

dopady naplno projevily, ať uţ v poklesu DPPO (z 27 % na 21%) nebo zvýšením podílu DPH 

(z 38 % na 42 %). Nepříznivou situaci na podnikatelském poli dokazuje i pokles DPFO ze 

samostatně výdělečné činnosti z 3 % na 0,06 %. 

Graf 45: Struktura daňových příjmů obce Liptaň, r. 2009 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

  

DPPO

23%

DPH

36%

Daň z 

nemovitosti
9%

Místní, správní a 

ostatní popl.
8%

DPFO ze záv. 

čin.
20%

DPFO ze samost. 

výděl. čin.
3%

DPFO z kapitál. 

výnosů
1%

DPFO

24%

DPPO

27%

DPH

38%

Daň z 

nemovitosti
7%

Místní, správní a 

ostatní popl.
6%

DPFO ze záv. 

čin.
18%

DPFO ze samost. 

výděl. čin.
3%

DPFO z kapitál. 

výnosů
1%

DPFO

22%

DPPO

21%

DPH

42%

Daň z 

nemovitosti
10%

Místní, správní a 

ostatní popl.
6%

DPFO ze záv. 

čin.
19%

DPFO ze samost. 

výděl. čin.
0,06%

DPFO z kapitál. 

výnosů
2%

DPFO

21%



73 

 

Dále jsem rozdělila daňové příjmy do tří kategorií a to: sdílené, svěřené daňové příjmy  

a místní, správní a ostatní poplatky. Sdílené daně tvoří daně z příjmů a DPH. Jak bylo vidět 

z předešlých grafů, došlo k procentuálnímu zmenšení DPFO ze samostatně výdělečné 

činnosti, i u DPPO, došlo i k absolutnímu poklesu. Kromě mírného nárůstu u DPH, veškeré 

daně z příjmů klesly.  

Tab. 18: Sdílené daňové příjmy v rozpočtu obce Liptaň 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

Data z tabulky jsem převedla pro lepší náhled do grafu. U DPH lze pozorovat velký skok 

v roce 2008, jiţ zmiňovaný v důsledku novely. V roce 2009 klesla DPFO ze samostatně 

výdělečné činnosti pod úroveň DPFO z kapitálových výnosů. 

Graf 46: Vývoj sdílených daňových příjmů 2005-2009, v Kč 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

2 000 000

2005 2006 2007 2008 2009

DPH DPPO DPFO ze záv. čin. DPFO ze samost. výděl. čin. DPFO z kapitál. výnosů



74 

 

Graf 47: Vývoj daňových celkových a sdílených příjmů obce Liptaň, v Kč 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

Daňové i sdílené daně na 1 obyvatele mají podobný vývoj, jen s tím rozdílem, ţe v roce 2007 

daňové příjmy nabraly mírně větší nárůst. To bych odůvodnila zavedením poplatku za 

likvidaci odpadu. 

Svěřené daně v současné době tvoří daň z nemovitosti a DPPO odváděné obcemi. Nejdřív je 

znázorněná tabulka, poté graf. 

Tab. 19: Svěřené daňové příjmy v rozpočtu obce Liptaň 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

Jak je vidět z tabulky č. 19, DPPO za obce je nulová, obec nemá takové příjmy, aby platila 

DPPO placenou obcemi, neprovozuje ţádnou hospodářskou činnost,  proto příjmy z vlastní 

činnosti nebyly v takové výši, aby se odváděla za obec daň. Daň z nemovitosti stoupla v roce 

2009, příčinou můţe být novela zákona o dani z nemovitosti, kdy si obec mohla zvýšit místní 

koeficient podle svého uváţení. 

  

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2005 2006 2007 2008 2009

Sdílené daň. příjmy na 1 obyv. Daňové příjmy na 1 obyv. (Kč)



75 

 

Graf 48: Vývoj svěřených daňových příjmů 2005-2009, v Kč 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

Další kategorií jsou místní, správní a ostatní poplatky. Velké zvýšení z roku 2006 na 2007 

bylo způsobeno zavedením poplatku za likvidaci komunálního odpadu (příjem z tohoto 

poplatku činil 223 tisíc Kč). Tuto poloţku obec můţe ovlivnit a to zvýšením místních 

poplatků, to by přineslo zvýšení těchto příjmu. Z dlouhodobého hlediska, ale můţe paradoxně 

příjem z místních a ostatních poplatků klesnout, protoţe obyvatele obce, se při vysokém 

nárůstu svých nákladů mohou rozhodnout pro změnu trvalého pobytu, do obce, kde jsou tyto 

poplatky niţší. Správní poplatky obec ovlivnit nemůţe, poplatky jsou stanoveny státem. 

Správní poplatky u obce Liptaň tvoří nepodstatnou část daňových příjmů. 

Tab. 20: Místní, správní a ostatní poplatky obce Liptaň, v Kč 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

  

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

2005 2006 2007 2008 2009

Daň z nemovitosti DPPO za obce



76 

 

Graf 49: Vývoj místních, správních a ostatních poplatků 2005-2009, v Kč 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

Pro přehlednost jednotlivých třech skupin příjmů uvádím tabulku s podíly na daňových a na 

celkových příjmech rozpočtu obce Liptaň. 

Tab. 21: Podíly jednotlivých druhů daňových příjmů 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

 

  

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

2005 2006 2007 2008 2009

Místní, správní a ostatní popl.

Rok 2005 2006 2007 2008 2009

daňových příjmech 88,63% 88,64% 83,84% 87,08% 84,25%

celkových příjmech 65,90% 65,42% 66,29% 38,37% 36,65%

daňových příjmech 10,35% 10,23% 8,59% 6,72% 9,52%

celkových příjmech 7,69% 7,55% 6,79% 2,96% 4,14%

daňových příjmech 1,12% 1,12% 7,56% 6,19% 6,22%

celkových příjmech 0,83% 0,83% 5,98% 2,73% 2,71%

Podíl míst. a ostatních popl. na:

Podíl sdíl. daň. příjmů na:

Podíl svěř. daň. příjmů na:



77 

 

5.3. VÝDAJE ROZPOČTU OBCE LIPTAŇ 

Pátou a šestou třídu druhového členění lze vyčíst s tabulky a následně byl zpracován graf. 

Tab. 22: Výdajová strana rozpočtu obce Liptaň 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

Velký výkyv v kapitálových příjmech byl způsoben investiční akcí na výstavbu jiţ zmiňované 

silnice a opravu komunikace poškozené povodní v roce 2007. 

Jak lze vypozorovat, výdaje (kapitálové i běţné) v roce 2009 klesly, je to reakce na sníţené 

s příjmy, které postihlo nejen obec Liptaň. 

Graf 50: Vývoj výdajů 2005-2009 v mil. Kč 

 

Zdroj: Materiály poskytnuté obcí Liptaň. Vlastní propočty. 

V prvních třech letech sledovaného období kapitálové výdaje byly zanedbatelné, změna 

nastala v roce 2008 a 2009, díky nárůstu jak kapitálových, tak běţných výdajů. I kdyţ obec 

nemá skoro ţádnou přenesenou působnost, jsou její výdaje na 1 obyvatele poměrně vysoké  

a to zejména v posledních dvou zkoumaných letech. Důvodem je oprava silnice, kterou bylo 

potřeba po povodních dát do původního stavu. V tomto případě, i kdyţ obec neměla potřebné 

finance, dostala dotaci ze státního rozpočtu. Toto je příklad, jak přírodní zásahy ovlivní místní 

rozpočty, kdy vznikne tlak především na kapitálové výdaje, ale kapitálové příjmy nevzniknou, 

obec si musí buď půjčit, nebo poţádat o dotaci. 

  

2005 2006 2007 2008 2009

Běžné výdaje (tis. Kč) 3559,45 5741,60 4244,46 7779,43 5896,03

Kapitálové výdaje (tis. Kč) 77,35 314,88 191,25 5135,78 581,23

Výdaje na 1 obyv. (Kč) 7 855 12 832 9 458 27 247 13 466

0,00

2000,00

4000,00

6000,00

8000,00

10000,00

12000,00

14000,00

2005 2006 2007 2008 2009

Běţné výdaje

Kapitálové výdaje

Celkové výdaje



78 

 

6. VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ, PODÍLY NA SDÍLENÝCH DANÍCH 

6.1. VÝSLEDKY HOSPDAŘENÍ 

Tab. 23: Výsledky hospodaření v Kč 

 

Zdroj: Interní materiály obcí (výkazy FIN 2-12). Vlastní propočty. 

Výsledky hospodaření za jednotlivé roky jsem získala odečtením výdajů od příjmů, pokud je 

toto číslo záporné, jedná se o „ztrátu“. K zápornému výsledku hospodaření docházelo 

většinou z důvodu investičních akcí, kdy potřebné financování bylo pokryto úvěrem. Kladný 

hospodářský výsledek – „zisk“ je pozitivním jevem, tato částka, se pouţije na příklad na 

splácení dluhu z minulých let nebo se pouţije jako rezerva na příští období. Statutární město 

Karviná po pěti zkoumaných letech dosáhlo záporného výsledku hospodaření – dosaţené 

příjmy nepokryly uskutečněné výdaje, obdobná situace nastala i v obci Liptaň. Naproti tomu 

Studénka měla za pět let kladný hospodářský výsledek, tzn. výdaje byly menší neţ příjmy. 

6.2. PODÍLY NA SDÍLENÝCH DANÍCH 

Následující tabulka by měla dokázat, ţe novela zákona č. 243/2000 Sb. přispěla malým obcím 

a pohoršila obcím větším. Tím se rozdíly v daňových příjmech na 1 obyvatele přibliţují  

a dovolím si tvrdit, ţe malé obce v této situaci si jiţ nemůţou stěţovat na nevýhodu v této 

oblasti. Příkladem je opět obec Liptaň, které se od 1. 1. 2008 zvýšil podíl na celostátně 

vybraných daní
51

 z roku 2007 na rok 2008 o 0,000609 procentních bodů, aniţ by se zvýšil 

počet obyvatel nebo rozloha. Co se týče počtu obyvatel, toto číslo naopak, kleslo. Ačkoliv se 

můţe zdát zvýšení podílu jako zanedbatelné, není to pravda, protoţe vybrané daně státem jsou 

řádově v miliardách Kč, tzn. pro malou obec i mírné navýšení můţe činit statisíce Kč 

plynoucí do rozpočtu obce (pokud je státem vybraný výnos stejný jako v předcházejícím 

                                                 

51 Podle zákona č. 243/2000 Sb. o RUD, §4 odstavce 1 písmene b) aţ f): konkrétně se jedná o tyto daně:  

b) podíl na 21,4 % z celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty,  
c) podíl na 21,4 % z celostátního hrubého výnosu daně (záloh na daň) z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních poţitků, 

odváděné zaměstnavatelem jako plátcem daně podle zákona o daních z příjmů,  

d) podíl na 21,4 % z celostátního hrubého výnosu daně (záloh na daň) z příjmů fyzických osob vybírané sráţkou 
e) podíl na 21,4 % z 60 % z celostátního hrubého výnosu daně (záloh na daň) z příjmů fyzických osob ze samostatné výdělečné činnosti 

f) podíl na 21,4 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů právnických osob, s výjimkou výnosů, kdy poplatníkem je kraj nebo obec 

Podle zákona č. 243/2000 Sb. o RUD, §4 odstavce 1 písmene i): konkrétně se jedná o tyto daně: 
i) podíl na 1,5 % z celostátního hrubého výnosu daně (záloh na daň) z příjmů fyzických osob ze 

závislé činnosti a z funkčních poţitků, odváděné zaměstnavatelem jako plátcem daně z příjmů, s 

výjimkou daně z příjmů fyzických osob vybírané sráţkou podle zvláštní sazby. 

2005 2006 2007 2008 2009 za 5 let

Karviná 15 571 659 -63 493 356 -1 337 238 -380 742 900 338 335 250 -91 666 585

Studénka 8 698 300 9 615 000 -7 710 000 22 715 100 -10 510 400 22 808 000

Liptaň 434 547 -1 839 510 172 710 -2 376 820 3 234 290 -374 783



79 

 

roce). Na druhou stranu, u měst Karviná a Studénka došlo ke sníţení podílu hrubého výnosu 

na těchto daních. Osobně bylo překvapující zjistit, ţe tzv. motivační sloţka – 1,5 % podle 

počtu zaměstnanců v obci, v Karviné v roce 2009 oproti předcházejícímu roku stoupla, ale 

nijak se to neodrazilo na podílu výnosů, spíše naopak. 

Tab. 24: Procentní podíly obcí na výnosu daní 

 

Zdroj: Vyhlášky MF z jednotlivých let. Vlastní zpracování. 



80 

 

ZÁVĚR 

Tématem mé diplomové práce bylo analyzovat podíl daní na příjmovém hospodaření obcí, 

v praktické části u třech velikostně odlišných obcí z Moravskoslezského kraje, konkrétně  

u Karviné, Studénky a Liptáně. Základním cílem mé práce bylo provést analýzu struktury 

příjmů rozpočtu obcí, zejména podíl daňových příjmů na celkových příjmech rozpočtu obce  

a porovnání významu sdílených daní v rozpočtech vybraných obcí. Cíl práce byl podle mého 

názoru splněn. 

V teoretické části jsem prokázala znalost problematiky a své znalosti jsem aplikovala 

v praktické části. 

Hypotéza práce zněla: „odlišné velikostní kategorie třech vybraných obcí nebudou mít vliv na 

velikost daňových příjmů na 1 obyvatele daných obcí. Hypotéza se nepotvrdila, mohu ji na 

základě zkoumaných tří obcí zamítnout a to díky statutárnímu městu Karviná, které mělo 

výrazně vyšší daňové příjmy na 1 obyvatele, ve sledovaném období pohybující se mezi 

hodnotami 10 251 Kč aţ na 11 824 Kč. Studénka a Liptaň daňové příjmy na 1 obyvatele měly 

více méně vyrovnané a to zejména po novele zákona 243/ 2000 Sb., o rozpočtovém určení 

daní. Hodnoty zkoumané veličiny se ve vybraných pěti letech pohybovaly u Studénky od 

8 203 Kč aţ po 9 337 Kč a u Liptaně to bylo mezi 6 539 Kč a 9 796 Kč. Stíţnosti malých obcí 

na nízkou úroveň daňových příjmů oproti větším obcím by od roku 2008 jiţ nebyly 

oprávněné. 

Příkladem můţe být obec Liptaň, která s 8784 Kč daňových příjmů na 1 obyvatele (v roce 

2009) do svého rozpočtu v relativním měřítku odvedla víc neţ město Studénka – u stejného 

ukazatele, ve stejném roce – s 8586 Kč. Pokud se vezme do úvahy, ţe Studénka je obec 

s pověřeným obecním úřadem, a má víc povinností neţ obec Liptaň, bylo by to v tomto dílčím 

případě potvrzení hypotézy. Karviná v roce 2009 disponovala s výší daňových příjmů na  

1 obyvatele 10 497 Kč, je to více, neţ u výše zmiňovaných obcí, coţ je oprávněné, protoţe 

statutární město má mnohem více povinností zejména v oblasti přenesené působnosti, protoţe 

funguje jako obec s rozšířenou působností pro svůj správní obvod. 

V roce 2008 se z USA přesunula do Evropy ekonomická recese, zasáhla i Českou republiku. 

Zpomalilo se tempo růstu HDP, v roce 2009 bylo tempo růstu HDP dokonce záporné číslo. 

Vzrostla nezaměstnanost. Tato situace se projevila i na místních rozpočtech, kterým do roku 

2008 daňové příjmy stoupaly. V roce 2009 se ale u všech sledovaných obcí příjmová strana 

propadla a to v důsledku poklesu inkasa daní. Dalším důkazem ekonomické recese je posílení 



81 

 

významu podílu DPH u daňových příjmů. Na druhé straně dochází k tlaku na vyšší veřejné 

výdaje, konkrétně k vyššímu vyplácení sociálních dávek. 

Sdílené daně tvoří nejvýznamnější část daňových příjmů, v různém roku a v odlišných třech 

vybraných obcích tvořily 82 %-88 % daňových příjmů. 

Co se týká výsledku hospodaření, Statutární město Karviná po pěti zkoumaných letech 

dosáhlo záporného výsledku hospodaření – dosaţené příjmy nepokryly uskutečněné výdaje, 

obdobná situace nastala i v obci Liptaň. Naproti tomu Studénka měla za pět let kladný 

hospodářský výsledek, tzn. výdaje byly menší neţ příjmy. 

Daňové příjmy patří mezi nejdůleţitější a největší zdroj finančních prostředků pro obce. Bez 

daňových příjmů by obce nemohly financovat svůj chod a další činnosti spojené s veřejnou 

správou. Novelou zákona o RUD se téměř odstranily nespravedlivé rozdíly v příjmech 

relativně stejně velikých měst a obcí. Příkladem je opět obec Liptaň, které se od 1. 1. 2008 

zvýšil podíl na celostátně vybraných daní z roku 2007 na rok 2008 o 0,000609 procentních 

bodů, aniţ by se zvýšil počet obyvatel nebo rozloha. 

V mé práci jsem narazila na mnohé zajímavé skutečnosti ohledně výkonu veřejné správy 

různých typů obcí, bohuţel, tato tématika je poměrně sloţitá a přesahuje téma mé diplomové 

práce. Po mnoha konzultacích s odborníkem z praxe jsem si uvědomila mírnou rozdílnost 

v problematice z pohledu teorie versus praxe. Osobně jako studentka, jsem se snaţila pojmout 

problematiku i z praktické stránky, i kdyţ stěţení mé práce se opírá a teoretické znalosti  

a prameny. 

   



82 

 

LITERATURA 

Odborná literatura 

BALÍK, S. Komunální politika. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2009. ISBN 978-80-247-2908-4 

JÍLEK, M. Fiskální decentralizace, teorie a empirie. 1. vydání. Praha: ASPI, 2008. ISBN 978-80-

7357-355-3 

KOUDELKA, Z. Samospráva. 1. vydání. Praha: Linde, 2007. ISBN 978-80-7201-655-5 

KOUDELKA, Z. - ONDRUŠ, R. - PRŮCHA, P. Zákon o obcích (obecní zřízení): komentář. 4. vydání. 

Praha: Linde, 2009. ISBN 978-80-7201-760-7 

MARKOVÁ, H. Finance obcí, měst a krajů. 1. vydání. Praha: ORAC, 2000. ISBN 80-86199-23-1 

MATOUŠKOVÁ, Z. Vybrané kapitoly z fiskální decentralizace. 1. vydání. Praha: VŠE, 2002. ISBN 

80-245-0281-X 

Kubátová, K. Daňová teorie a politika. 3. vydání. Praha: ASPI, 2003. ISBN 80-86395-84-7 

PAŘÍZKOVÁ, I. Finance územní samosprávy. 1. vydání Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2008. 

ISBN 978-80-210-4511-8 

PEKOVÁ, J. - JETMAR, M. - PILNÝ, J. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3. vydání. 

Praha: ASPI, 2008. ISBN 978-80-7357-351-5 

PEKOVÁ, J. Hospodaření a finance územní samosprávy. 1. vydání. Praha: Management Press, 2004. 

ISBN 80-7261-086-4 

PEKOVÁ, J. Místní rozpočty. 1. vydání. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1997. ISBN 80-7079-704-

5 

PEKOVÁ, J. Hospodaření obcí a rozpočet. 1. vydání. Praha: Codex Bohemia, 1997. ISBN 80-85963-

34-5 

PEKOVÁ, J. Finance územní samosprávy – územní aspekty veřejných financí. 1. vydání. Praha: 

Victoria Publishing, 1995. ISBN 80-7187-024-2 

Provazníková, R. Financování měst, obcí a regionů, teorie a praxe. 1. vydání. Praha: Grada 

Publishing, 2007. ISBN 978-80-247-2097-5 

PELC, V. Místní poplatky. 3 vydání. Praha: Linde, 2008. ISBN 978-80-7201-691-4 

SCHNEIDEROVÁ, I. Rozpočtová skladba v roce 2008. 1. vydání. Roţďalovice: REVOS-L, 2008. 

ISBN 978-80-903160-7-2 



83 

 

SYNEK, M. - SEDLÁČKOVÁ, H. – VÁVROVÁ, H. Jak psát bakalářské, diplomové, doktorské  

a jiné písemné práce. 1. vydání. Praha: VŠE, 2006. ISBN 80-245-1052-9 

TOTH, P. Ekonomika měst a obcí. 1. vydání. Praha: VŠE, 1998. ISBN 80-7079-693-6 

Zákony a právní předpisy 

Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 

Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb. ve znění ústavního zákona č. 347/1997 Sb., 300/2000 Sb., 

448/2001 Sb., 395/2001 Sb. a 515/2002 Sb. 

Vyhláška č. 323 Ministerstva financí o rozpočtové skladbě ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 316/2008 Sb. Ministerstva financí o podílu jednotlivých obcí na stanovených 

procentních částech celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a daní z příjmů 

Vyhláška č. 392/2007 Sb. Ministerstva financí o podílu jednotlivých obcí na stanovených 

procentních částech celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a daní z příjmů 

Vyhláška č. 426/2006 Sb. Ministerstva financí o podílu jednotlivých obcí na stanovených 

procentních částech celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a daní z příjmů 

Vyhláška č. 328/2005 Sb. Ministerstva financí o podílu jednotlivých obcí na stanovených 

procentních částech celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a daní z příjmů 

Vyhláška č. 477/2004 Sb. Ministerstva financí o podílu jednotlivých obcí na stanovených 

procentních částech celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a daní z příjmů 

  



84 

 

Internetové zdroje 

Zprávy Ministerstva financí pro finanční orgány obcí a krajů, ISSN 1803-6082, garant Kotrba, R. 

[online]. c 2009, [datum staţení 2009-12-13]. 

URL:<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/zpravy_mf.html>. 

KAMENÍČKOVÁ, V. – PIROHANIČ, O. Porovnání příjmů obcí podle velikostních skupin. Obec  

a finance, leden 2009, ročník 14, č. 1, ISSN 1211-4189, [datum staţení 2009-12-14]. 

URL:<http://denik.obce.cz/go/clanek.asp?id=6370456>. 

Senát ČR. Národní konference „Efektivní stát, partner samosprávy“ [online]. 2005, [datum 

staţení 2010-03-20] 

URL:<http://www.estat.cz/share/estat.cz/docs/konference/prednaska_postranecky.pdf>. 

HavlenaBlog. Rozpočtové učení daní z pohledu obcí. 2009, [datum staţení 2010-04-10]. 

URL:<http://www.havlena.net/blog/rozpoctove-urceni-dani-z-pohledu-obci/#more-1008>. 

Český statistický úřad. Veřejná databáze ČSÚ [online]. c 2010, [datum staţení 2010-02-20]. 

URL:<http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabdetail.jsp?cislotab=MOS+ZV01&kapitola_id=5&kontext=t&razeni

=ta&pro_4382338=598917>. 

Ministerstvo financí. ARISweb - Prezentace údajů ÚSC [online]. c 2010, [datum staţení 2010-02-20]. 

URL:< http://wwwinfo.mfcr.cz/cgi-bin/aris/iarisusc/charakteristika.pl?ico=297534>. 

Magistrát města Karviná. Karvinský zpravodaj [online]. c 2009, [datum staţení 2010-02-20]. 

URL:<http://www.karvina.cz/portal/page/portal/uvodni_stranka/karvinsky_zpravodaj/Ro%C4%8Dn%

C3%ADk%202009/kz01priloha.pdf>. 

Magistrát města Karviná. Město Karviná [online]. c 2009, [datum staţení 2010-03-20]. 

URL:<http://www.karvina.cz/portal/page/portal/uvodni_stranka/mesto_karvina>. 

Magistrát města Karviná. Město Karviná [online]. c 2009, [datum staţení 2010-04-18]. URL:< 

http://www.karvina.cz/portal/page/portal/uvodni_stranka/magistrat/struktura>. 

Město Studénka. Rozpočet a rozpočtový výhled [online]. c 2010, [datum staţení 2010-03-20]. URL:< 

http://www.mesto-

studenka.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=2519&Itemid=799>. 

Město Studénka. O našem městě [online]. c 2010, [datum staţení 2010-03-20]. 

URL:<http://www.mesto-

studenka.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=63&Itemid=223>. 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/zpravy_mf.html
http://denik.obce.cz/go/clanek.asp?id=6370456
http://www.estat.cz/share/estat.cz/docs/konference/prednaska_postranecky.pdf
http://www.havlena.net/blog/rozpoctove-urceni-dani-z-pohledu-obci/%23more-1008
http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabdetail.jsp?cislotab=MOS+ZV01&kapitola_id=5&kontext=t&razeni=ta&pro_4382338=598917
http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabdetail.jsp?cislotab=MOS+ZV01&kapitola_id=5&kontext=t&razeni=ta&pro_4382338=598917
http://wwwinfo.mfcr.cz/cgi-bin/aris/iarisusc/charakteristika.pl?ico=297534
http://www.karvina.cz/portal/page/portal/uvodni_stranka/karvinsky_zpravodaj/Ro%C4%8Dn%C3%ADk%202009/kz01priloha.pdf
http://www.karvina.cz/portal/page/portal/uvodni_stranka/karvinsky_zpravodaj/Ro%C4%8Dn%C3%ADk%202009/kz01priloha.pdf
http://www.karvina.cz/portal/page/portal/uvodni_stranka/mesto_karvina
http://www.karvina.cz/portal/page/portal/uvodni_stranka/magistrat/struktura
http://www.mesto-studenka.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=2519&Itemid=799
http://www.mesto-studenka.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=2519&Itemid=799
http://www.mesto-studenka.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=63&Itemid=223
http://www.mesto-studenka.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=63&Itemid=223


85 

 

Město Studénka. Městský úřad [online]. c 2010, [datum staţení 2010-03-20]. 

URL:<http://www.mesto-

studenka.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=1297&Itemid=754>. 

Obec Liptaň. Historie obce [online]. c 2010, [datum staţení 2010-03-20]. 

URL:<http://www.liptan.cz/_cz/index.php?page=historie>. 

Obec Liptaň. Zastupitelstvo [online]. c 2010, [datum staţení 2010-04-20]. 

URL:<http://www.liptan.cz/_cz/index.php?page=zastupitelstvo>. 

Nevydané zdroje 

Materiály poskytnuté Magistrátem města Karviná (výkazy FIN 2-12) 

Materiály poskytnuté Městským úřadem Studénka, (výkazy FIN 2-12) 

Materiály poskytnuté Obecním úřadem Liptaň, (výkazy FIN 2-12) 

  

http://www.mesto-studenka.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=1297&Itemid=754
http://www.mesto-studenka.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=1297&Itemid=754
http://www.liptan.cz/_cz/index.php?page=historie%20
http://www.liptan.cz/_cz/index.php?page=zastupitelstvo


86 

 

SEZNAM TABULEK A OBRÁZKŮ 

Tab. 1: Příklady příjmů veřejných rozpočtů ..................................................................... 9 

Tab. 2: Koeficient velikostních kategorií obcí (od 1. 1. 2008) ....................................... 16 

Tab. 3: Koeficient velikostních kategorií obcí (do 31. 12. 2007) ................................... 17 

Tab. 4: Obce vyjmuté z rozdělení obcí do velikostních kategorií (přepočítaný koef.) ... 17 

Tab. 5: Daňové příjmy statutárního města Karviná ........................................................ 41 

Tab. 6: Sdílené daňové příjmy v rozpočtu města Karviná .............................................. 44 

Tab. 7: Svěřené daňové příjmy v rozpočtu města Karviná ............................................. 46 

Tab. 8: Místní, správní a ostatní poplatky města Karviná, v Kč ..................................... 47 

Tab. 9: Podíly jednotlivých druhů daňových příjmů ...................................................... 48 

Tab. 10: Výdajová strana rozpočtu města Karviná ......................................................... 50 

Tab. 11: Daňové příjmy města Studénka ........................................................................ 57 

Tab. 12: Sdílené daňové příjmy v rozpočtu města Studénka, v Kč ................................ 59 

Tab. 13: Svěřené daňové příjmy v rozpočtu města Studénka, v Kč ............................... 61 

Tab. 14: Místní, správní a ostatní poplatky v rozpočtu města Studénka, v Kč ............... 62 

Tab. 15: Podíly jednotlivých druhů daňových příjmů .................................................... 63 

Tab. 16: Výdajová strana rozpočtu města Studénka ....................................................... 64 

Tab. 17: Daňové příjmy obce Liptaň .............................................................................. 70 

Tab. 18: Sdílené daňové příjmy v rozpočtu obce Liptaň ................................................ 73 

Tab. 19: Svěřené daňové příjmy v rozpočtu obce Liptaň ............................................... 74 

Tab. 20: Místní, správní a ostatní poplatky obce Liptaň, v Kč ....................................... 75 

Tab. 21: Podíly jednotlivých druhů daňových příjmů .................................................... 76 

Tab. 22: Výdajová strana rozpočtu obce Liptaň ............................................................. 77 

Tab. 23: Výsledky hospodaření v Kč .............................................................................. 78 

Tab. 24: Procentní podíly obcí na výnosu daní .............................................................. 79 

 

Obrázek 1: Schéma rozpočtového určení daní (platný od 1. 1. 2008) ............................ 12 

Obrázek 2: Historie RUD v ČR ...................................................................................... 13 

Obrázek 3: Schéma vztahů mezi státním a obecním rozpočtem .................................... 14 

 

  



87 

 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1: Struktura příjmů obcí v letech 2004-2007 .......................................................... 18 

Graf 2: Podíl daňových příjmů obce (rok 2008) ............................................................. 19 

Graf 3: Meziroční nárůst v daňových příjmech obcí (2005-2009), v mld. Kč ............... 20 

Graf 4: Objem daňových příjmů SR a obcí, v mld. (2005-2009) ................................... 20 

Graf 5: Vývoj daňových příjmů obcí v mld. (2005-2009) .............................................. 21 

Graf 6: Struktura příjmů města Karviná, r. 2005 ............................................................ 39 

Graf 7: Struktura příjmů města Karviná, r. 2006 ............................................................ 39 

Graf 8: Struktura příjmů města Karviná, r. 2007 ............................................................ 40 

Graf 9: Struktura příjmů města Karviná, r. 2008 ............................................................ 40 

Graf 10: Struktura příjmů města Karviná, r. 2009 .......................................................... 41 

Graf 11: Struktura daňových příjmů města Karviná, r. 2005 ......................................... 42 

Graf 12: Struktura daňových příjmů města Karviná, r. 2006 ......................................... 42 

Graf 13: Struktura daňových příjmů města Karviná, r. 2007 ......................................... 43 

Graf 14: Struktura daňových příjmů města Karviná, r. 2008 ......................................... 43 

Graf 15: Struktura daňových příjmů města Karviná, r. 2009 ......................................... 43 

Graf 16: Vývoj sdílených daňových příjmů 2005-2009, v Kč ....................................... 44 

Graf 17: Vývoj daňových celkových a sdílených příjmů města Karviná, v Kč ............. 45 

Graf 18: Vývoj svěřených daňových příjmů 2005-2009, v Kč ....................................... 46 

Graf 19: Vývoj místních, správních a ostatních poplatků 2005-2009, v Kč................... 47 

Graf 20: Vývoj výdajů 2005-2009 v mil. Kč .................................................................. 50 

Graf 21: Struktura příjmů města Studénka, r. 2005 ........................................................ 55 

Graf 22: Struktura příjmů města Studénka, r. 2006 ........................................................ 55 

Graf 23: Struktura příjmů města Studénka, r. 2007 ........................................................ 56 

Graf 24: Struktura příjmů města Studénka, r. 2008 ........................................................ 56 

Graf 25: Struktura příjmů města Studénka, r. 2009 ........................................................ 56 

Graf 26: Struktura daňových příjmů města Studénka, r. 2005 ....................................... 57 

Graf 27: Struktura daňových příjmů města Studénka, r. 2006 ....................................... 58 

Graf 28: Struktura daňových příjmů města Studénka, r. 2007 ....................................... 58 

Graf 29: Struktura daňových příjmů města Studénka, r. 2008 ....................................... 58 

Graf 30: Struktura daňových příjmů města Studénka, r. 2009 ....................................... 59 

Graf 31: Vývoj sdílených daňových příjmů 2005-2009, v Kč ....................................... 60 

Graf 32: Vývoj daňových celkových a sdílených příjmů města Studénka, v Kč ........... 60 



88 

 

Graf 33: Vývoj svěřených daňových příjmů 2005-2009, v Kč ....................................... 61 

Graf 34: Vývoj místních, správních a ostatních poplatků 2005-2009, v Kč................... 62 

Graf 35: Vývoj výdajů 2005-2009 v mil. Kč .................................................................. 64 

Graf 36: Struktura příjmů obce Liptaň, r. 2005 .............................................................. 67 

Graf 37: Struktura příjmů obce Liptaň, r. 2006 .............................................................. 68 

Graf 38: Struktura příjmů obce Liptaň, r. 2007 .............................................................. 68 

Graf 39: Struktura příjmů obce Liptaň, r. 2008 .............................................................. 69 

Graf 40: Struktura příjmů obce Liptaň, r. 2009 .............................................................. 69 

Graf 41: Struktura daňových příjmů obce Liptaň, r. 2005 .............................................. 71 

Graf 42: Struktura daňových příjmů obce Liptaň, r. 2006 .............................................. 71 

Graf 43: Struktura daňových příjmů obce Liptaň, r. 2007 .............................................. 72 

Graf 44: Struktura daňových příjmů obce Liptaň, r. 2008 .............................................. 72 

Graf 45: Struktura daňových příjmů obce Liptaň, r. 2009 .............................................. 72 

Graf 46: Vývoj sdílených daňových příjmů 2005-2009, v Kč ....................................... 73 

Graf 47: Vývoj daňových celkových a sdílených příjmů obce Liptaň, v Kč .................. 74 

Graf 48: Vývoj svěřených daňových příjmů 2005-2009, v Kč ....................................... 75 

Graf 49: Vývoj místních, správních a ostatních poplatků 2005-2009, v Kč................... 76 

Graf 50: Vývoj výdajů 2005-2009 v mil. Kč .................................................................. 77 

 

  



89 

 

PŘÍLOHY 

Příloha 1: Organizační struktura třech vybraných obcí 

 

Zdroj: Oficiální stránky vybraných obcí. Vlastní zpracování. 

1. Kancelář primátora

 - oddělení pro věci ZM a RM 

 - oddělení autoprovozu 

 - bezpečnostní ředitel 

 - t isková mluvčí 

1. Odbor vnitřních věcí

2. Kancelář tajemníka
 - oddělení informatiky                                        

- oddělení lidských zdrojů                                   

- oddělení právního          

2. Odbor školství a 

kultury a soc. věcí

3. Odbor ekonomický

 - oddělení účtárny                                           

- oddělení rozpočtů                                            

- oddělení poplatků a pohledávek                          

- oddělení pohledávek z bytů

3. Odbor staveb. řádu a 

úz. plánování

4. Odbor investic
4. Odbor rozvoje města 

a investic

5. Odbor místního 

hospodářství

 - oddělení místního hospodářství           

- oddělení sluţeb a cestov. ruchu           

- oddělení veřejných prací

5. Odbor majetkoprávní

6. Odbor správy 

majetku

 - oddělení majetkoprávní                             

- oddělení bytové                                                

- oddělení projekt. řízení a rozvoje

6. Odbor míst. hosp. a 

údrţby majetku

7. Odbor školství a 

kultury

 - oddělení školství                                           

- oddělení správy zámku Fryštát            

- oddělení kultury

7. Odbor financí a 

rozpočtu

8. Odbor vnitřních věcí
 - oddělení hospodářské                               

- oddělení provozní

9. Odbor dopravy
 - oddělení dopravní                                         

- oddělení dopr.-správních agend

10. Odbor sociálních 

věcí

 - oddělení sociálních sluţeb                      

- oddělení pomoci v hmotné nouzi 1    

- oddělení pomoci v hmotné nouzi 2

11. Odbor soc.-právní 

ochrany dětí

 - oddělení sociální prevence                    

- oddělení péče o děti

12. Odbor správní
 - oddělení přestupkové                                     

- oddělení matriky a evidence obyv.   

- oddělení ţivnostenské                                               

13. Odbor úz. plánování 

a staveb. řádu

 - oddělení územní                                                

- oddělení stavební                                                                    

- oddělení dopravních staveb

14. Odbor ţivotního 

prostředí

 - oddělení ekologie průmyslu                  

- oddělení ochrany přírody a krajiny

15. Oddělení interního 

auditu a kontroly

K

a

r

v

i

n

á

S

t

u

d

é

n

k

a

L

i

p

t

a

ň

ţádné odbory



90 

 

Příloha 2: Vybraná zařízení ve třech konkrétních obcích 

 

Zdroj: ČSÚ (Veřejná databáze – Vybrané statistické údaje za obec). Vlastní zpracování. 

Vybraná zařízení v obci (počet) Karviná Studénka Liptaň

MŠ 17 1 0

ZŠ (1.-9. třída) 13 3 0

SOŠ 6 1 0

Gymnázium 1 1 0

Dům s pečovatelskou sluţbou 6 1 0

Domov důchodců 2 1 0

Krytý bazén 2 1 0

Nemocnice 2 0 0

Ordinace prakt. lékaře pro dospělé 28 4 0

Ordinace prakt. lékaře pro děti a dorost 12 2 1

Ordinace prakt. lékaře - stomatologa 27 4 0

Knihovna 10 2 1

Kino 5 1 1

Středisko pro volný čas dětí a mládeţe 8 3 1

Hřbitov 6 2 2


